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Although the majority of homicides are committed by men (Nilsson et al., 2016), 

homicides committed by women tend to receive significantly more media coverage 

(Kordon & Wetterqvist, 2010). Being a female and engaging in criminal activities tends 

to generate more headlines and detailed coverage by the news media than if it were 

done by a male offender, especially if the criminal act involves homicide. This is due to 

statistical evidence which reveals that men are responsible for more homicides 

compared to women. The disproportionate representation of women perpetrators in 

news coverage is moreover a result of fascination with female criminals (Kordon och 

Wetterqvist, 2010). 

This is a qualitative study conducted from a gender perspective and framing theory. It 

investigates how two of Sweden's largest newspapers, Aftonbladet and Expressen, 

portrayed suspected perpetrators in two different murder cases using thematic content 

analysis. One case involved two female suspects, while the other case involved a male 

suspect. These two murder cases received significant attention in Swedish news media. 

The analysis reveals that the newspapers occasionally portray the perpetrators similarly 

but also revealed notable differences. The actions of the male suspected murderer are 

for example portrayed as less surprising. This aligns with the norm from a gender 

perspective, where it is statistically common for men to commit the majority of 

homicides. Men are commonly portrayed as murderers, guilty, and convicts. However, 

the case involving the two women is portrayed as more sensational, whereas it is not as 

prominent for the male perpetrator. The fascination with female criminals gives the 

media the opportunity to dramatize an engaging story (Kordon och Wetterqvist, 2010). 

One conclusion drawn from the study is that the rarity of a case involving two female 

suspects creates an opportunity for commercial newspapers to capitalize on it. 
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Additionally, there is a portrayal suggesting that the two female perpetrators go against 

the traditional image that women are “good” (Easteal et al., 2015).  

The study also demonstrates that the two women are placed in a category where they are 

considered responsible for their actions and therefore deserve punishment from the 

beginning. Aftonbladet and Expressen’s portrayals heavily allude to the women’s 

friendship. The media frequently portrayed the friendship between the two women and 

wrote many articles about them without even mentioning the victim. Due to the 

extensive media attention and the extensive articles about their relationship and the 

drama between them, they almost became “celebrities” in Sweden. Media portrays 

women with personal stress factors, while men are considered decisive and more 

responsible for their crimes (Houghton et al., 2023), which is a significant difference 

from a gender perspective. The male suspect is described as considerably more 

responsible for his actions compared to one of the suspected women.  
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1 Introduktion 
1.1 Genus och mördare i medier 

”Om det har begåtts ett mord är det en nyhet. Om det är en kvinna som har mördat är 

det en ännu större nyhet. Om en man begår ett mord är det hemskt för att någon blivit 

dödad, men om en kvinna begår ett mord är det hemskt för att hon har dödat” (Kordon 

& Wetterqvist, 2010). 

Kordon och Wetterqvist (2010) menar att kvinnliga gärningspersoners stora utrymme i 

nyhetsrapportering och reportage beror på fascinationen för kvinnliga brottslingar. Det 

ger media möjligheten att dramatisera och skildra en intresseväckande historia som 

engagerar och chockar. Dagens publikationer innefattar fler detaljer såsom namn och 

bilder vilket utan tvekan påverkar vad man får veta om kvinnor som begår brott. Till 

antalet är dessa kvinnor förvisso inte så många, men de som finns får mycket medial 

uppmärksamhet (Kordon & Wetterqvist, 2010). Mellan 1990 och 2010 begicks 1 570 

mord i Sverige, varav 1 420 av mordförövarna var män och 150 var kvinnor (Nilsson et 

al., 2016). Det är ofrånkomligt att det har utförts mindre forskning på kvinnliga 

mordförbrytare och tidigare svenska studier som jämför manliga och kvinnliga 

mordförbrytare har understrukit vissa betydande skillnader mellan könen (Nilsson et al., 

2016). Det är relevant att belysa hur verkligheten ser ut för att få en förståelse varför 

ämnet är så viktigt och att medias gestaltningar har en extremt stor roll i hur 

gärningspersoner ”döms” inför allmänheten. 

Enligt Grabe et al. (2009) får kvinnliga brottslingar mildare straff i både rättsväsendet 

och nyhetsmedier om deras brott jämfört med de manliga motsvarigheterna. Därför är 

det viktigt att belysa medias stora samhällsroll i hur de väljer att gestalta skillnaderna 

mellan kvinnliga samt manliga våldsförbrytare. Det är media som påverkar hur 

allmänheten uppfattar dessa brottslingar. Enligt Grabe et al. (2009) består medias 

bestraffningar mot brottslingar av offentlig förnedring, medan rättsväsendet sätter 

brottslingar i fängelse (Grabe et al., 2009). 

Studien undersöker hur Aftonbladet och Expressen, som en gemensam nämnare för 

kvällspress, gestaltar en manlig och två kvinnliga mördare. Porträtteras dessa misstänkta 

gärningspersoner olika eller inte och vilka parametrar spelar in? Studien ämnar att 
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undersöka två relativt nya mordfall i Sverige för att genomföra en jämförelse dem 

emellan samt kopplat till genus. Däremot antyder vi inte att det valda 

undersökningsområdet generaliserar hur all nyhetsmedia i Sverige rapporterar om 

kvinnliga och manliga mördare. Undersökningen visar endast på hur gärningsmännen i 

dessa två fall har gestaltats. För att genomföra studien appliceras en kvalitativ tematisk 

innehållsanalys där morden av Tove Tönnies i Vetlanda 2022 och Wilma Andersson i 

Uddevalla 2019 studeras. Med utgångspunkt i gestaltningsteori och genusteori kommer 

artiklar kring fallen studeras, för att sedan tematisera skillnader i medias rapportering 

om mordfallen beroende på om gärningspersonen var en man eller två kvinnor. 

Varför undersökningen kommer att studera just morden på Tove och Wilma beror på att 

vi som författare var intresserade av att undersöka två relativt nya mordfall som skett 

inom de senaste fem åren i Sverige. Det var två kvinnor som misstänktes, anhölls och 

dömdes för mordet på Tove, däremot friades senare en av kvinnorna för 

mordanklagelserna i hovrätten. Det var dessutom en man misstänktes, anhölls och 

dömdes för mordet på Wilma. Med utgångspunkt i gestaltningsteori och genusteori 

kommer artiklar kring fallen studeras, för att sedan tematisera skillnader i medias 

rapportering om mordfallen beroende på om gärningspersonen var en man eller två 

kvinnor. När vi provade att göra en sökning på Google Scholar och DiVA (Digitala 

Vetenskapliga Arkivet) med sökord kopplade till Tove Tönnies, Wilma Andersson och 

de tre misstänkta mördarna återfanns ytterst fåtal resultat som påvisade att andra 

kandidatuppsatser studerat kring morden. En sökning av samma slag gjordes även i 

Linnéuniversitets universitetsbiblioteks söktjänst (OneSearch), även där återfanns inget 

resultat. Av denna anledning såg vi ett stort intresse i att undersöka två stora medialt 

uppmärksammade mord som det tidigare inte forskats i stor utsträckning kring.  

Män förknippas vanligtvis med brottslighet, trots detta presenterar media ett flertal 

kvinnliga brottslingar som främst är misstänkta eller dömda för våldsbrott. Medias 

porträttering av kvinnliga våldsbrottslingar är komplex eftersom syftet till viss del 

består av att berätta en spännande och säljande historia. Det späds på extra bränsle till 

berättelser i sammanhanget att vara kvinna och kriminell, vilket kan generera mer 

material och fler detaljer för media. Det som anses vara kvinnligt är oförenligt med 

brottslighet och därför ger det media mer befogenhet att beskriva ”henne” som både 

offer och gärningsman (Kordon & Wetterqvist, 2010). Däremot kan man se att media i 
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större utsträckning avstår från att fokusera på att ett våldsbrott utförts av just en kvinna, 

utan istället på själva brottet. Dock är det fortfarande en nyhet som väcker starka 

känslor när en kvinna är gärningspersonen. Men publikens traditionella uppfattningar 

om kvinnor gör att artiklar förstärks när det handlar om just kvinnliga våldsförbrytare, 

något som media ofta utnyttjar. Detta genom att presentera så hemska detaljer som 

möjligt och antagligen hade en text inte fått samma effekt om det hade handlat om en 

man (Kordon & Wetterqvist, 2010). 

1.2 Bakgrund 

1.2.1 Tove Tönnies i Vetlanda 

21-åriga Tove Tönnies försvann efter en utekväll i mitten av oktober 2022 och hittades 

död en månad senare, i november 2022. Den 19 april 2023 dömdes två kvinnor till 

livstids fängelse för mordet och den huvudsakliga dödsorsaken var strypning, vilket 

tingsrätten lade en stor vikt vid (Lampers & Fagerlund, 2023). Tove Tönnies och de två 

dömda kvinnorna, Johanna Jansson, 20, och Maja Hellman, 18, var vänner sedan 

tidigare och skulle efter utekvällen hem för att reda ut ett bråk. Det hela slutade med att 

Tove Tönnies låg död på badrumsgolvet. Utredningen bekräftade att Maja höll fast 

Toves händer i samband med att Johanna ströp henne. De båda kvinnorna dömdes för 

att gemensamt och i samförstånd ha mördat Tove (Abrahamsson & Hedén, 2023).  

Båda kvinnorna överklagade domen och hovrätten beslutade den 12 oktober 2023 att 

släppa Maja på fri fot från häktet i väntan på slutgiltig dom. Advokaten Peter Gillberg 

tolkade beslutet som att hon antagligen inte skulle dömas för mord, men att det inte kan 

uteslutas att hon blir dömd till andra alternativa gärningar i åtalspunkten. Johanna var 

fortsatt häktad och domen meddelades den 25 oktober (Said, 2023). Hovrätten beslutade 

till sist den 25 oktober att Johanna skulle dömas till 16 års fängelse för mordet på Tove 

och Maja frikändes för mord, men dömdes för grovt gravfridsbrott (Gustafsson, 

Hällsten & Benedelle, 2023). 

1.2.2 Wilma Andersson i Uddevalla 

Wilma Andersson anmäldes försvunnen av sin familj 17 november 2019. Bara några 

dagar senare blev hennes ex-pojkvän Tishko Ahmed häktad på sannolika skäl (SVT 

Nyheter, 2020). Den 29 november samma år hittades en av Wilma Anderssons 
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kroppsdelar av polisen, vilket bekräftade att Wilma var död. På grund av den hittade 

kroppsdelen visade Tishko Ahmed tecken som gjorde att åklagaren begärde en 

rättspsykiatrisk undersökning (Thorell, 2019). Undersökningen visade senare på att den 

häktade kan ha lidit av en allvarlig psykisk störning.  

Den 26 maj 2020 startade rättegången mot Tishko Ahmed där åklagaren yrkade på 

livstids fängelse. Knappt en månad senare meddelade Uddevalla tingsrätt att Wilma 

Anderssons ex-pojkvän var skyldig och att en rättspsykiatrisk undersökning skulle 

genomföras igen. Det visade sig dock enligt Rättsmedicinalverket att Tishko Ahmed 

inte led av någon allvarlig psykisk störning (SVT Nyheter, 2020). Den 27 juli 2020 

dömde Uddevalla tingsrätt ex-pojkvännen till livstids fängelse för mord och brott mot 

griftefriden. Denna dom överklagades och Tishko Ahmed blev tre månader senare dömd 

till 18 års fängelse i hovrätten istället för livstid (Johansson, Sprangers & Thorell, 

2020). 
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2 Teoretiskt perspektiv 

En allmän uppfattning är att medier speglar verkligheten i sin nyhetsrapportering, 

däremot finns det begränsat med forskning som stöttar detta påstående. Dagligen skapas 

nyhetsjournalistik hos olika redaktioner där val görs kring vad det ska skrivas om, 

perspektiv på saker och ting samt hur källkritik ska hanteras (Strömbäck, 2004). På 

grund av detta bör mediers nyheter istället uppfattas av allmänheten som en gestaltning 

av verkligheten och aldrig som en spegel av verkligheten.  

2.1 Gestaltningsteori 

Gestaltningsteorin, som även går under engelska begreppet framing, har sitt ursprung 

genom olika vetenskapliga forskningar (Shehata, 2019). Mycket av grunden i teorin 

handlar om kommunikationen och hur den ser ut för människor, samt hur människor 

förstår sin omvärld. Grundläggande handlar gestaltningsteorin om kommunikationen 

medierna etablerar gentemot samhället. Det handlar dessutom om hur individerna i 

samhället försöker förstå sin omvärld genom kommunikation. Gestaltningsteorin kan 

delas in i olika kategorier beroende på vilka aktörer som är i fokus för analysen. Det ska 

skiljas på politiska aktörers gestaltningar, journalistikens gestaltningar och 

medborgarnas gestaltningar (Shehata, 2019). I denna undersökning kommer fokuset 

vara på journalistikens gestaltningar då två kvällstidningar ska analyseras och dess 

gestaltningar gentemot tre misstänkta gärningspersoner. Shehata (2019) förklarar att det 

ska skiljas på hur media gestaltar och hur individer tänker och ser på sin omvärld 

(Shehata, 2019).  

2.1.1 Gestaltningsteorin och ”fönstret”  

Som nämnt ovan kan man även benämna gestaltningsteorin som framing. Enligt 

Tuchman (1978) har begreppet frame inom tidigare forskning för journalistiken använts 

som en metafor för att förklara hur journalister och redaktörer beskriver sina nyheter 

(Tuchman, 1978). Hon förklarar begreppet frame som ett fönster, där människor ser 

samhället och sin omvärld igenom fönstret. Dock poängterar hon att fönstret inte är ett 

så kallat objektivt tillvägagångssätt för människor att se verkligheten. Tuchman menar 

att framing eller ”fönstret” kan vara i olika storlekar, tvättat eller smutsigt och riktas ut 

mot havet eller ut mot en lekpark. Hon menar att det kan vara komplicerat för 
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människor att lita på denna frame när det exempelvis handlar om viktig information 

eller samhällsproblem. Sammanfattningsvis är alltså frame en ram till ett fönster där 

kvällstidningarnas gestaltningar om Tishko Ahmed, Johanna Jansson och Maja Hellman 

är själva ramen. Genom kvällstidningarnas gestaltningar, beroende på hur 

gestaltningarna ser ut, kommer människor i samhället se på dessa mordfall på ett 

specifikt sätt beroende på gestaltningarna.  

2.1.2 Gestaltningar i nyhetsjournalistik 

Det finns en mängd studier som undersökt olika gestaltningar i nyhetsjournalistiken 

(Shehata, 2019). Gestaltningar inom journalistiken är omöjliga att undgå, både 

medvetna val samt omedvetna val görs inom journalistyrket. Det finns olika typer av 

gestaltningar som går att urskilja inom all den mängd av forskning som gjorts. Ett av de 

vanligaste sätten att dela in dem på är politiska eller sakfrågespecifika gestaltningar 

samt generella gestaltningar (Shehata, 2019). När exempelvis nyhetsmedier ska 

rapportera om ett samhällsfenomen finns det flera saker som har en relevans inom 

gestaltningar än vilka argument som tas upp i mediernas rapportering. Det handlar även 

om vilka människor det är som får komma till tals, vilken fakta det är som tas med eller 

inte och hur samt vilka värdeladdade ord som används av journalisten (Shehata, 2019). 

2.1.3 Tematiska gestaltningar 

I en studie av Iyengar (1991) skilde han på episodiska- och tematiska gestaltningar 

inom generella gestaltningar. Han noterade att inom episodiska gestaltningar var det 

mer ett primärt fokus på enskilda händelser och individer. Denna typ av gestaltningar 

tenderar att vara kortsiktig och fragmenterad då varje händelse som det rapporteras om 

betraktas som isolerad från andra händelser. Tematiska gestaltningar fokuserar på ett 

mer övergripande samhällsperspektiv där specifika händelser placeras i en bredare 

kontext. Enskilda händelser sätts i en bredare kontext och det fokuseras på de 

övergripande tematiska gestaltningar och tar hänsyn till långsiktiga samhällsfrågor 

mellan olika händelser, jämfört med episodiska som rapporterar mer om isolerade 

händelser. Han poängterar att dessa typer av generella gestaltningar kan appliceras på 

olika typer av ämnen som exempelvis fattigdom, sjukvård eller kriminalitet (Iyengar, 

1991). I denna undersökning kommer analysen grunda sig i kvällstidningarnas 



 

 

 

11 

tematiska gestaltningar för att få en bredare förståelse för ämnet kring hur Tishko 

Ahmed kontra Johanna Jansson och Maja Hellman framställdes.  

2.2 Genusteori 

Genus är ett latinskt ord som betyder slag, sort, släkte och kön. Fram till 1980-talet i 

Sverige har ordet genus endast använts inom språkläran för att symbolisera substantiv 

av olika slag; han, hon, den och det. Kvinnliga forskare stal det engelska ordet “gender” 

och skapade översättningen genus. Detta på grund av behovet att kunna betona den 

feministiska övertygelsen att bakom orden “kvinnor” och “män” döljer sig prägling, 

fostring, tvång och underordning. Genus är ett ord som är viktigt att förstå för att kunna 

se hur människor formas till “man” eller “kvinna”. Alltså hur dessa formuleringar 

skapar samhälleliga lager och hur de ingår i kulturens, politikens och ekonomins 

centrala pelare (Hirdman, 2003). 

Ordet “kön” hänvisar till de varierande och komplexa arrangemangen mellan män och 

kvinnor, som omfattar organisering av reproduktion, arbetsfördelning mellan könen och 

kulturella definitioner av femininitet och maskulinitet. Bradley (2013) förklarar att kön 

är en social konstruktion. Det är ett begrepp som används av människor som ett sätt att 

dela upp världen som de uppfattar omkring dem för att kunna förklara det. Genus som 

konstruktion är politiskt utplacerad, det vill säga användningen av termen har ständigt 

kopplats till maktrelationer mellan kvinnor och män. Det är viktigt att konstatera att 

termen “kön” är en struktur, eftersom det finns en motsatt syn på världen med stöd av 

poststrukturalism och postmodernism. Det föreställer sig hela den sociala verkligheten 

som en slags fiktion, skapad av människors ord (Bradley, 2013). 

2.2.1 Genusperspektivet  

Ett genusperspektiv handlar om att undersöka allt det i mänskligt liv som går att relatera 

till det som kallas kön och genus. Det är en princip i kulturen som anser att det finns två 

sorters människor och som känt kallas dessa för män och kvinnor. Forskning om genus 

handlar inte om den mänskliga sexuella reproduktionen, skillnader på könsorgan samt 

gener och hormoner. Forskningen utesluter inte dessa processer och faktorer, men det är 

inte den biologiska bemärkelsen som fokuset ligger på. Det handlar mer om att dessa 
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två kön tillskrivs vissa manliga och kvinnliga egenskaper som metaforiskt kan överföras 

på andra saker, såsom färger och yrken (Thurén, 2003).  

2.2.2 Femininiteter, maskuliniteter och kriminalitet 

Under de senaste årtiondena har intresset för kvinnors brottslighet ökat. Området har 

tidigare inte varit prioriterat och den mest betydande orsaken kan sägas vara att 

kvinnors brottslighet inte ansetts varit intressant med tanke på de relativa olikheterna i 

allvarlighetsgrad mellan män och kvinnors brottslighet. Det är ofta manlig brottslighet 

som har kännetecknats som ett problem, eftersom män begår fler och grövre brott än 

kvinnor (Marklund, 2003).  

De socialt konstruerade egenskaper som beskriver kategorierna kvinna respektive man 

är det som vanligtvis menas med genus. De begrepp som är mest aktuella inom 

genusforskningen är begreppen femininitet(er) och maskulinitet(er). Genusaspekten är 

väsentlig att ta hänsyn till om man ska bilda en förståelse av strukturen för mäns 

brottslighet. Dessutom är det nödvändigt att göra detsamma för att bilda en förståelse av 

strukturen på kvinnors brottslighet (Marklund, 2003).  

2.2.3 Hur gestaltar media kvinnliga mördare? 

Easteal et al. (2015) förklarar att en kvinna som begår ett brott uppfattas gå emot den 

traditionella framställningen av hennes könskaraktär som kan sägas vara mild, vårdande 

och änglalik. Kvinnor som begår brott avviker från de naturliga feminina dragen och 

befinner sig på den onda änden av en ”kvinnlig skala”. När kvinnor gestaltas som 

”onda” placeras de i en ram där de anses vara ansvariga för sina handlingar och därmed 

förtjänar bestraffning. Av denna anledning är det extra avvikande när kvinnor begår 

mord. Samhällets uppfattning om goda kvinnor är oförenligt med våld, därför utmanar 

kvinnor som begår mord ”djupt rotade antaganden om kvinnor och deras förmåga att 

vårda andra” (Easteal et al., 2015). 

Enligt Easteal et al. (2015) kopplas nästan alltid någon yttre faktor till den kvinnliga 

gärningsmannen som kan förklara varför kvinnan har begått det brott hon gjort, om 

kvinnan inte beskrivs som ”ond”. Media tenderar att gestalta kvinnor som ”offer för 

omständigheterna” istället, där det inte är ovanligt att den kriminella handlingen eller 
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beteendet kopplas till en biologisk sjukdom eller ett medicinskt tillstånd (Easteal et al., 

2015). 

Kvinnor som begår mord på någon som inte är en familjemedlem framställs ofta med en 

mycket negativ ton och kan gestaltas som ”demoniserade”. Dessa kvinnor kan dessutom 

porträtteras som mer maskulina, antingen i utseende eller personlighet, men kan även 

beskrivas som sexuellt avvikande (Easteal et al., 2015).  
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3 Tidigare forskning 

3.1 Porträtteras manliga och kvinnliga mördare på olika sätt i 

tidningar? 

I artikeln “Male and female murderers in newspapers: Are they portrayed differently?” 

analyserade författaren O’Donnell (2016) likheterna och skillnaderna av rapporteringen 

av den kvinnliga seriemördaren Joanna Dennehy och den manliga seriemördaren 

Stephen Griffiths i ett urval av artiklar från nationella tidningar. Metoden som användes 

var en tematisk analys för att O’Donnell skulle kunna ta fram huvudteman från de 

analyserade artiklarna, alltså för att identifiera, analysera och rapportera mönster i datan. 

Under processen upptäckte skribenten återkommande teman i rapporteringen beroende 

på om mördaren var kvinna eller man. Resultatet visade att könet på seriemördarna 

bestämde hur de framställdes i både dagstidningar och i större tidningar. Till exempel 

visade forskningen att det mest framträdande ämnet i artiklarna var att både Joanna 

Dennehy och Stephen Griffiths framställdes som psykiskt sjuka. Stephen Griffiths blev 

diagnostiserad med en personlighetsstörning. Dessutom var Joanna Dennehy 

avhumaniserad i båda typerna av tidningar, dock i högre grad i dagstidningar. Det 

upptäcktes att Stephen Griffiths inte beskrevs som avhumaniserad (O’Donnell, 2016). 

Stephen Griffiths beskrevs som ”en känd psykopat som var besatt av att bli en 

seriemördare” och en ”sadistisk, schizoid psykopat”. O’Donnell (2016) beskriver att det 

främst var kvinnliga mördare som framställdes som ”galna” och led av psykisk ohälsa i 

media, ändå var detta en mycket dominerande beskrivning av Stephen Griffiths. Det kan 

däremot sägas att det lades mer skuld på Joanna Dennehy eftersom hon var kvinna, 

medan detta inte hände Stephen Griffiths. Hon avhumaniserades i tabloidartiklarna och 

sexualiserades genom diskussionen om det sexuella elementet i hennes brott. 

Tidningarna framhävde istället Stephen Griffiths diagnos, vilket tog bort en del av 

skulden. Seriemördarna framställdes alltså olika beroende på deras kön (O’Donnell, 

2016). 

O’Donnells (2016) resultat lyfte dessutom fram två breda teman som identifierades 

genom den tematiska analysen. Dessa var “labelling” och “blaming others”, alltså kan 

dessa teman på svenska sägas vara att sätta en etikett på och skylla på andra. Temat ”att 

sätta en etikett på” kunde också delas upp i två underteman, psykisk ohälsa samt 
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sexualisering och avhumanisering. Psykisk ohälsa var det mest framträdande ämnet i 

alla artiklarna, på både den manliga och kvinnliga seriemördaren. Psykisk ohälsa var det 

vanligaste temat som nämndes i alla tidningsartiklar om Stephen Griffiths och att han 

hade en personlighetsstörning som diagnostiserades av en psykiater (O’Donnell, 2016).  

Å andra sidan framställdes inte Joanna Dennehy som “galen” på det sätt som tidigare 

forskning antyder att kvinnor är. Joanna Dennehy fick diagnosen och 

personlighetsstörningen paraphilia sadomasochism, detta nämndes däremot knappt i de 

analyserade tidningsartiklarna. Adjektiv som anspelade på hennes mentala tillstånd 

nämndes kort, till exempel att hon var “psyko” och “bisarr”. I teorin bör rapporteringen 

om Joanna Dennehys brott framställa henne som okvinnlig och onaturlig ur ett 

genusperspektiv. Dessa framställningar förekom till viss del, men främst beskrevs hon 

som ”hemsk och dålig”. Till exempel påstod en tidning att ”tvåbarnsmamman verkar 

vara mer bekymrad över sina kläder än männen hon lämnade till döden”. Citat från 

domaren som beskrev henne är ”grym, beräknande och manipulativ” och det fanns 

artiklar som påstod att hon ”drevs av en sadistisk lust efter blod” (O’Donnell, 2016). 

Den tidigare litteraturen kan kopplas till den egna undersökningen genom de teman som 

framkom genom den tematiska textanalysen. Det fanns en markant skillnad i hur den 

manliga kontra kvinnliga seriemördaren framställdes i media. Att Stephen Griffiths blev 

diagnostiserad med en personlighetsstörning tog bort en del av skulden och gav 

samhället en större förståelse varför han begick brotten, han beskrevs som psykiskt sjuk. 

Joanna Dennehy beskrevs däremot mer som en dålig människa, avhumaniserades och 

som en psykopat. Detta är intressant att ta med i den egna analysen och resultatet för att 

se hur Tiskho Ahmed, Johanna Jansson och Maja Hellman gestaltas och om de beskrivs 

på liknande sätt. Frågan är om könet på de misstänkta mördarna påverkar hur de 

framställs i de svenska kvällstidningarna, såsom den tidigare litteraturen antyder.  

3.2  Hur gestaltar media kvinnliga kontra manliga brottslingar som 

begått liknande brott?  

I artikeln “Investigating the Influence of Perpetrator Gender on Public Perceptions and 

Media Portrayals of Teacher-Student Sexual Relationships” har det undersökts hur 

allmänheten uppfattar och hur media gestaltar manliga respektive kvinnliga 

sexbrottslingar i samband med sexuella relationer mellan lärare och dess elever 
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(Houghton et al., 2023). Publiken fick ta del av två likadana fiktiva berättelser där det 

som skiljde sig åt var att en av berättelserna handlade om en man och den andra om en 

kvinna. Genom en kvantitativ analys kunde markanta skillnader kring publikens åsikter 

om frågan kodas fram. Publiken fick svara på ett formulär med frågor som senare 

analyserades. 

Resultatet som formuläret visade var att det fanns skillnader kring attityden till manliga 

och kvinnliga sexuella brottslingar bland lärare. Publiken hade en mer negativ attityd 

och åsikt för de manliga sexualförbrytarna jämfört med kvinnorna. Alltså visade 

resultatet att förövarens kön påverkade publikens åsikter. Houghton et al. (2023) 

menade att detta stämde överens med tidigare forskning som visade på att manliga 

förövare ses som “värre” än kvinnliga. Även att relationer mellan manliga lärare och 

elever anses vara mer negativa än en kvinnlig lärare som har en relation med elever.  

En kvalitativ metod applicerades för att se hur media gestaltar manliga respektive 

kvinnliga sexualförbrytare i samband med sexuella relationer mellan lärare och dess 

elever. Sökord som teacher sex with student, female teacher sex with student och male 

teacher sex with student användes för att få fram fyra dömda brottslingar för dessa typer 

av brott. Artiklar från olika brittiska mediehus, däribland BBC News, Daily Mail och 

The Guardian, användes för att analysera deras gestaltningar om de fyra 

sexualförbrytarna. Det analyserades fram tre huvudteman, vilka var accountability, 

perceptions of harm och gender roles. Inom temat “accountability” diskuterades 

underteman som maktmissbruk hos lärarna samt stress eller mental ohälsa hos de 

kvinnliga lärarna. Temat “perception of harm” beskrev hur lärarna framställdes som 

farliga och hur deras handlingar påverkade deras offer, alltså eleverna. Ett annat 

undertema var studenternas unga ålder. I nästan varje artikel nämns de utsatta 

studenternas unga ålder för att få medkänsla från läsarna. Ytterligare ett undertema var 

etiketter. I många av artiklarna hade gärningspersonerna negativa etiketter som 

tidningarna själva hade gestaltat, exempelvis ”peddo lärare” eller ”manipulativ man”.  

De starkaste teman som analyserades fram ur medias gestaltningar var att kvinnorna 

tenderade att bli förklarade, utifrån deras brott, som att det berodde på personliga 

stressfaktorer. Det förstärkte en syn på kvinnlig sårbarhet och svaghet utifrån en tidigare 

forskning som Houghton et al. (2023) använt. Manliga lärare blev istället gestaltade 
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som mer handlingskraftiga för sina handlingar, vilket var en stor kontrast jämfört med 

kvinnorna. Att personliga stressfaktorer nämns hos kvinnorna, deras svaghet och 

sårbarhet kring ämnet, blir en tydlig gestaltning från mediehusen. Mediehusen måste 

förklara kvinnornas gärningar för brottet, som att brotten har begåtts för någon typ av 

anledning. Medan brotten hos männen exempelvis inte anses vara lika chockerande, 

därför beskrivs det inte lika mycket om varför brottet har begåtts och hur männen 

egentligen mår. 

Denna tidigare forskning är framförallt relevant ur ett genusperspektiv till den egna 

undersökningen. Eftersom medier rapporterar om kvinnliga sexualbrottslingar med 

fokus på privata stressfaktorer och individuella påfrestningar, gentemot hur media 

rapporterar om manliga sexbrottslingar som mer självstyrande kring deras handlingar, 

blir det en stor kontrast i medias gestaltningar. När media rapporterar så pass olika 

beroende på kön ger det ett intryck till allmänheten att kvinnorna kanske ses som mer 

påverkade av omständigheterna, medan männen gestaltas som att de är självstyrande i 

deras beteenden och aktiva i sina beslut. Detta, kopplat till stereotyper och uppfattningar 

kring könsroller och beteende, blir därför relevant i denna undersökning. Ett undertema 

i Houghton et al. (2023) forskning som också kan komma att ha relevans i den här 

undersökningens resultat och diskussion är etiketter. Har Aftonbladet och Expressen 

samma typ av gestaltning av laddade ord och etiketter till gärningspersonerna eller olika 

beroende på deras kön? 
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4 Syfte, problemformulering och relevans 
Studien undersöker hur två av Sveriges största kvällstidningar Aftonbladet och 

Expressen valde att framställa de misstänkta gärningspersonerna i två olika mordfall, ett 

där de misstänkta gärningspersonerna var två kvinnor och ett där den misstänkta 

gärningspersonen var en man. Mordfallen som analyserats är Tove Tönnies i Vetlanda 

och Wilma Andersson i Uddevalla. Med hjälp av gestaltningsteorin är syftet att 

analysera ifall journalistiken framställer misstänkta gärningspersoner olika ur ett 

genusperspektiv. Kön är en social konstruktion (Bradley, 2013) och det är intressant att 

se om det syns i journalistikens gestaltningar när misstänkta gärningspersoner har olika 

kön, men är misstänkta för liknande brott. 

Det är dessutom intressant att undersöka kvällstidningarnas gestaltningar för att se vilka 

som får komma till tals och vilken typ av fakta som tidningarna väljer att ha med i 

artiklarna (Shehata, 2019). Skriver mediehusen endast faktabaserad information om 

mordfallen eller även intresseväckande information utöver fallen som handlar om 

gärningspersonerna för att skapa rubriker? Utifrån den tidigare forskningen blir det 

tydligt att media porträtterar gärningspersoner olika beroende av kön samt publikens 

inställning till gärningspersonerna utifrån könet. Enligt Houghton et al. (2023) hade 

publiken en mer negativ inställning till manliga förövare inom sexualbrott. Media 

gestaltade även männen som mer handlingskraftiga medan kvinnorna blev gestaltade 

med sympatiska inslag för brotten de begått (Houghton et al., 2023). Medan i en 

undersökning av O’Donnell (2016) visade sig nyhetsrapporteringen kring manliga och 

kvinnliga seriemördare inte ha samma gestaltningar utifrån ett genusperspektiv. I teorin 

skulle den kvinnliga seriemördaren beskrivas som okvinnlig, med tanke på brotten hon 

begått, men ändå beskrevs hon som den ”sämre personen” jämfört med den manliga 

seriemördaren som framställdes mer som psykiskt sjuk (O’Donnell, 2016).  

Dessa två tidigare forskningar, som studerar två olika typer av brott, har fått olika 

resultat kring gestaltningar. Det är intressant att se ifall kvällstidningarnas val av 

gestaltningar på tidigare ostraffade ”mördare” skiljer sig utifrån vad den tidigare 

forskningen antyder.  
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4.1 Relevans 

Tanken är att medier ska rapportera lika oavsett ifall det är en man eller en kvinna som 

har begått ett brott, men så ser inte verkligheten ut. Man skulle kunna kritisera att 

studien har undersökt ett redan etablerat forskningsområde kring brott, genus och 

medier. Easteal (2015), Holland (2015) och Carlyle (2014) är exempel på forskare inom 

området, som bland annat har studerat kring hur kvinnliga mördare porträtteras i 

nyhetsmedier. Den egna undersökningar har studerat brottsjournalistik och genus 

bestående av två olika mordfall som tidigare studerats i begränsad utsträckning, därav 

relevansen. Det har dessutom visat sig utifrån tidigare studier att publiken ofta har en 

mer negativ syn på manliga vålds- och sexualbrottslingar än kvinnliga, beroende på hur 

media gestaltar dessa (Houghton et al., 2023), vilket också stärker arbetets relevans. 

Återigen är det dessutom intressant att undersöka hur just Johanna Jansson, Maja 

Hellman och Tishko Ahmed framställdes. Detta eftersom de var misstänkta 

gärningspersoner i två olika medieuppmärksammande mordfall som skett inom de fem 

senaste åren i Sverige.  

Eftersom medier har en stor makt på människors åsikter om saker och ting, samt att 

omtalade mord får mycket uppmärksamhet inom media, är det viktigt att 

uppmärksamma och se vilka skillnader samt likheter det finns i de gestaltningar som 

medierna gör av de misstänkta gärningspersonerna.  

4.2 Forskningsfrågor 

1. Hur gestaltade kvällstidningarna Aftonbladet och Expressen de misstänkta 

gärningspersonerna av morden på Tove Tönnies och Wilma Andersson? 

2. Vilka likheter och skillnader kan man se i de val av rapportering som 

kvällstidningarna gör beroende på om den misstänkta gärningspersonen var en 

kvinna eller en man? 
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5 Metod 
En kvalitativ tematisk innehållsanalys har tillämpats för att kunna besvara 

frågeställningarna, med utgångspunkt i gestaltningsteorin och genusteori. Studien har 

undersökt hur kvällstidningarna Aftonbladet och Expressen gestaltade mördarna i fallet 

Wilma Andersson och Tove Tönnies. En man misstänktes och blev senare dömd för 

mordet på Wilma Andersson, medan två kvinnor misstänktes och senare blev dömda för 

mordet på Tove. En av de två kvinnorna friades dock senare i hovrätten från 

mordanklagelserna. Det intressanta som undersöktes var om det fanns en markant 

skillnad i hur media valt att rapportera om fallen utifrån ett genusperspektiv. Med hjälp 

av den tematiska innehållsanalysen blev det möjligt att identifiera, analysera och 

rapportera mönster i datamaterialet, för att kunna dra slutsatser kring huruvida 

gärningspersonerna gestaltades.  

5.1 Kvalitativ innehållsanalys 

Den kvalitativa metoden strävade efter att komma fram till viktiga teman i datamängden 

för att få en helhetsbeskrivning av det undersökta materialet (Nationalencyklopedin, 

u.å). Enligt Bryman (2018) är en tematisk innehållsanalys en metod som underlättar 

arbetet att identifiera, analysera och beskriva teman i det insamlade datamaterialet. Det 

är en teknik vid analys av dokument och texter där man strävar efter att metodiskt förstå 

sig på innehållet och materialet. Detta i termer av förbestämda teman eller identifikation 

av nya teman genom exempelvis en textanalys (Bryman, 2018). När artiklarna från 

Aftonbladet och Expressen analyserades letade vi efter ord, uttalanden och meningar 

som sedan definierade ett visst tema utifrån gestaltningsteori och genusteori. Vi började 

med att analysera ett mindre antal artiklar för att hitta teman, vidare byggdes materialet 

på efter tid. Insamlingen utgick till en början utifrån ett mindre antal datamaterial, som 

sedan byggdes på under undersökningens process. Det fanns alltså inget förutbestämt 

antal artiklar som skulle analyseras från start, utan när ett tydligt resultat kunde utläsas 

hade rätt antal artiklar uppnåtts, vilket också kan förklaras som ”mättnad”. Mättnaden 

resulterade i 46 artiklar om Tishko Ahmed samt 31 om Johanna Jansson och Maja 

Hellman.  

Genom den kvalitativa tematiska innehållsanalysen letade vi efter teman som kunde 

förklara kvällstidningarnas gestaltningar ur ett genusperspektiv. I processen läste vi 
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först artiklar från de specifikt valda tidsperioderna (som beskrivs mer ingående i 

avsnittet avgränsningar). Artiklarna som söktes fram i mediearkivet valdes utefter 

tidsperioderna med sökorden ”Wilma”, ”Uddevalla”, ”Tishko”, ”Tove”, ”Vetlanda”, 

”Johanna” och ”Maja”. När artiklarna lästes letade vi efter upprepande ord, uttalanden 

och meningar som kunde definiera ett visst tema utifrån gestaltningsteori och 

genusteori. Gestaltningarna inkluderade citat från anhöriga till både offer och 

gärningspersoner, åklagare samt sakkunniga inom ämnet. Dessa ord, meningar och 

uttalanden sammanfattades sedan i ett anteckningsdokument. Därefter kategoriserades 

datan för att kunna göra en tolkning av innehållet för att hitta olika teman utifrån det 

analyserade materialet. 

Utifrån de valda artiklarna från mediearkivet valdes en induktiv ansats för att söka efter 

teman, syftet var alltså att hitta nya teman som skulle komma att förklara 

kvällstidningarnas gestaltningar. Vi valde att inte genomföra en deduktiv ansats då 

syftet inte var att pröva teman som redan var etablerade (Ekström & Johansson, 2019). I 

induktiva ansatser påverkas dessutom forskarens observationer av tidigare kunskap och 

förförståelse. För att kunna förstå, beskriva och tolka data på nya sätt inom forskning 

används både teorier och begrepp (Ekström & Johansson, 2019). Av denna anledning 

jämfördes våra framsökta teman med den tidigare forskningen för att finna likheter och 

stärka trovärdigheten. Genom den induktiva ansatsen kunde de teman som söktes fram 

att motiveras utifrån de valda teorierna till undersökningen som var gestaltningsteorin 

samt genusteorin (Ekström & Johansson, 2019).  

5.2 Avgränsningar  

Vi har avgränsat artiklar om båda mordfallen till tre tidsperioder. Från att de misstänkta 

gärningspersonerna nämndes i tryckt media första gången, till förhandlingarna i 

tingsrätten, förhandlingarna i hovrätten samt när de dömdes. Detta urval gjordes på 

grund av det begränsade tidsspannet för undersökningen, eftersom det fanns mycket och 

täckande material kring mordfallen behövde materialet avgränsas. Endast artiklar 

publicerade i tryckt media analyserades eftersom dessa artiklar inte skulle kunna ha 

korrigerats i efterhand, såsom exempelvis artiklar på webben kan göra. Detta för att öka 

chansen att kvällstidningarnas gestaltningar inte ändrades vid en korrigering av 

skribenten vid ett senare tillfälle, alltså för att få tillgång att analysera originalet av 

artiklarna.  
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I fallet Tove Tönnies i Vetlanda har artiklar inom tidsspannet 20 oktober 2022 till 26 

oktober 2023 studerats. Inom loppet av tidsspannet valdes tre tidsperioder ut för att 

samla in tillräckligt med material under den begränsade tidsperioden. Första tidsspannet 

var 20 oktober 2022 till 25 oktober 2022, detta när de misstänkta gärningspersonerna 

Johanna Jansson och Maja Hellman nämndes i tidningarna första gången. Den andra 

tidsperioden var 27 mars 2023 till 20 april 2023, vilket var när rättegången i Eksjö 

tingsrätt påbörjades, till dess att båda kvinnorna dömdes till livstids fängelse. 23 april 

2023 till 26 oktober 2023 var det tredje och sista tidsspannet, vilket handlade om hur 

kvinnorna betedde sig i häktet samt under rättegången i Göta hovrätt, till och med att 

kvinnorna fick nya domar den 25 oktober (TT Nyhetsbyrån, 2023). 

I fallet Wilma Andersson i Uddevalla analyserades artiklar utifrån tidsspannet 20 

november 2019 till 24 oktober 2020. Även i detta fall valdes tre tidsperioder ut på grund 

av det begränsade tidsspannet för undersökningen. Den första tidsperioden var 20 

november 2019 till 27 november 2019 och var när ex-pojkvännen Tishko Ahmed först 

nämndes i tidningarna. Nästkommande period var 26 maj 2020 till 28 juli 2020, vilket 

var när Tishko Ahmed åtalades till och med att han fick lagens strängaste straff, livstids 

fängelse, i tingsrätten. 15 augusti 2020 till 24 oktober 2020 var den sista tidsperioden 

och innefattar när förhandling i hovrätten inleddes samt när hovrätten valde att sänka 

Tishkos straff från livstids fängelse till 18 års fängelse (Karlsson, Haagen & Eklund, 

2020).  

Urvalet kring tidsperioderna valdes eftersom det var perioder med mycket och täckande 

nyhetsbevakning om de båda fallen, detta för att få fram så många artiklar som möjligt 

under det begränsade tidsspannet för undersökningen. Det skrevs många artiklar när 

gärningspersonerna först nämndes i de två kvällstidningarna, när 

tingsrättsförhandlingarna samt hovrättsförhandlingarna pågick. Vi ansåg att dessa 

tidsperioder var mest relevant för undersökningen eftersom det inkluderade många 

gestaltningar av gärningspersonerna.  

Varför vi valde att inte endast analysera en kvällstidning var för att få tillgång till mer 

material att analysera som representerar svenska kvällstidningar. Fokuset låg inte på att 

jämföra Aftonbladet och Expressens gestaltningar mot varandra, utan istället som en 

gemensam nämnare för kvällspress. Aftonbladet är en av Sveriges största 

kvällstidningar (Ekström, 2019) som når ut till miljontals människor varje dag. 
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Dessutom har Expressen ett stort antal läsare varje vecka som tar del av deras nyheter 

(Clason, 2021). Vad de båda kvällstidningarna har gemensamt är att de inte använder 

sig av betalväggar på alla deras artiklar som exempelvis Dagens Nyheter gör, vilket gör 

det lättillgängligt för samhället att ta del av deras journalistik.  

Varför undersökningen baseras på kvällstidningarnas gestaltningar från att de 

misstänkta gärningspersonerna först nämndes i tidningarna till hovrättens dom är för att 

tingsrättens domar resulterade i hårdare straff än vad hovrättens slutgiltiga dom var. I 

båda fallen dömdes först Tishko Ahmed, Maja Hellman och Johanna Jansson till livstids 

fängelse medan hovrätten senare sänkte Tishko (Stigfur & Kardell, 2020) och Johannas 

straff (Rundberg, 2023), medan Maja frikändes från mordanklagelserna. Eftersom 

mordet på Tove Tönnies nyligen skett och att hovrättens dom i skrivande stund kom för 

endast någon vecka sedan, beslutade vi oss för att titta på kvällstidningarnas 

gestaltningar fram till hovrättens senaste beslut, vilket var när Maja Hellman släpptes på 

fri fot. Detta resulterade i att hon inte dömdes för mord, utan istället för grovt 

gravfridsbrott (Gustafsson, Hällsten & Benedelle, 2023).   

5.3 Metodkritik 

Bryman (2018) menar att det kan finnas problem med generalisering inom kvalitativa 

undersökningar. Kritiker ifrågasätter hur ett fåtal fall skulle kunna vara representativa 

för samtliga andra mordfall (Bryman, 2018). Om undersökningen skulle ämnat att 

undersöka en generalisering av hur män och kvinnors brottslighet såg ut skulle material 

om ett mer ”vanligt” fall av en kvinnlig mördare valts. Just eftersom fallet med Johanna 

Jansson och Maja Hellman var så pass ”extremt” och ovanligt. Inom den egna 

undersökningen fanns det en risk för övergeneralisering kring att koppla karakteristiska 

faktorer gentemot kön. Därför tog vi hänsyn till att undvika generaliseringar och hade 

medvetenhet om att varje mordfall är unikt. Ett fall med två kvinnliga mördare var ett 

”extremfall” och tillhörde inte vanligheten. Av denna anledning skulle man inte kunna 

ha gjort en generalisering av hur specifikt ”manlig och kvinnlig brottslighet” såg ut 

utifrån det valda ämnet. Denna undersökning ämnade därför inte att studera medias 

gestaltningar av hur kvinnlig och manlig brottslighet framställdes i allmänhet. Utan hur 

just dessa två specifika fall gestaltades av Aftonbladet och Expressen som en gemensam 

nämnare för kvällstidningar.  
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Ett annat eventuellt problem som skulle kunna uppstå med en kvalitativ tematisk analys 

sägs enligt Bryman (2018) vara att man som forskare förlitar sig på repetition av olika 

ord eller fraser i artiklarna. Då kan det bli svårt att urskilja vad som är relevant, just 

eftersom det som eftersträvas i undersökningen är relevant för att sedan kunna hitta 

olika tematiseringar (Bryman, 2018). 

Bryman (2018) förklarar dessutom att kritiker brukar ifrågasätta kvalitativa 

undersökningar för att vara partiska, oneutrala och osakliga. Kritiker menar att 

kvalitativa resultat bygger på forskarnas ofta ostrukturerade uppfattningar om vad som 

är viktigt och betydelsefullt i alltför stor utsträckning. Undersökningsmetoden kan 

komma för nära forskarnas personliga förhållanden som påverkar det som undersöks. I 

en kvalitativ undersökning är det forskaren som är det viktigaste verktyget vid 

datainsamlingen. Det som studeras och registreras beror till stor del av forskarens 

intressen (Bryman, 2018). Som forskare inom kvalitativa studier valde vi att rikta in oss 

på ett område som vi ansåg vara unikt i form av att två kvinnliga gärningspersoner 

studeras i en jämförande analys med en manlig gärningsperson. Vi ansåg att det var ett 

viktigt ämne att undersöka, vilket var taget ur eget intresse och det skulle kunna 

kritiseras. Bryman (2018) menar att undersökningspersoner som observeras i en 

kvalitativ studie högst sannolikt påverkas av forskarnas personlighet, ålder och kön 

(Bryman, 2018). Med detta i åtanke har vi under analysen av artiklarna agerat opartiskt, 

undersökningens resultat ska inte kunna genomskådas av publiken att det är två unga 

kvinnor som gjort undersökningen. Det var tre misstänkta mördare och de hade olika 

kön, därför var vi noga med att inte låta våra egna värderingar eller åsikter påverka 

analysen.  

5.4 Insamlingsmetod 

Det finns olika sätt att gå tillväga vid insamling av material (Denscombe, 2014). I 

processen av att välja ut artiklar i mediearkivet Retriever var materialet publicerat i 

antingen Aftonbladet eller Expressen. Materialet som undersöktes var publicerat mellan 

specifika datum, de datumen var olika beroende på vilket av mordfallen och 

gärningspersonerna som analyserades. Efter att dessa kriterier hade tillämpats användes 

sökord i Retriever som ”Wilma”, ”Uddevalla”, ”Tishko”, ”Tove”, ”Vetlanda”, 

”Johanna” och ”Maja”. Av alla de artiklar som framkom med hjälp av dessa sökord, 

användes alla journalistiska artiklar förutom notiser, åsiktstexter och när det inte fanns 
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några gestaltningar av de misstänkta gärningspersonerna utan mer information om 

offret. Detta för att uppnå en mättnad, alltså när det endast blev återkommande 

repetitioner utav de teman som kunde utläsas och när inga nya gestaltningar uppkom.  

Artiklarna som analyserades togs fram ur mediearkivet Retriever. Endast journalistiska 

nyhetsartiklar analyserades då det inte var relevant att ta del av exempelvis åsiktstexter 

för att kunna jämföra gärningspersonerna från de två olika mordfallen. De journalistiska 

artiklarna som analyserades inkluderade inte opinionstexter, kulturtexter eller 

debatterade texter. För att få en rättvis jämförelse uteslöts alltså alla andra typer av 

texter och artiklar från Aftonbladet och Expressen för att sträva efter en så rättvis 

jämförelse som möjligt. Risken ifall åsiktstexter skulle analyserats var att analysen 

skulle tendera att inkludera specifika journalisters gestaltningar istället för opartisk 

journalistik. Opinionstexter från krönikörer ingår i journalistiska texter, men vi valde att 

utesluta dessa. Dessa texter tenderar att vara personliga och inkludera skribentens egna 

åsikter vilket leder till en bristande objektiv bild som vanliga nyhetsartiklar försöker att 

uppnå. Därför var opinionstexter exkluderade i denna analys.  

Sammanlagt fanns det 162 artiklar om Johanna Jansson och Maja Hellman samt 226 om 

Tishko Ahmed. Detta var alla artiklar från startdatumet från första tidsperioden till 

slutdatumet på tredje och sista tidsperioden. Dessa artiklar var alltså alla artiklar som 

fanns utöver de valda tidsperioderna och slutligen användes 31 artiklar om Johanna och 

Maja samt 46 artiklar om Tishko. Fler artiklar behövdes inte analyseras eftersom en 

mättnad uppstod.  

5.5 Material 

Vi har närmat oss materialet utifrån de tre valda tidsperioderna i varje fall där 

sammanlagt 31 artiklar om Johanna Jansson och Maja Hellman togs fram samt 46 

artiklar om Tishko Ahmed. Antal artiklar som valts ut grundar sig i att mättnad skulle 

uppstå och har ansetts vara relevant för att kunna utföra undersökningen som är en 

tematisk innehållsanalys. Av denna anledning skilde sig antal artiklar fallen emellan. 

Det grundade sig även i att det fanns betydligt många fler artiklar i databasen Retriever 

om Tishko Ahmed än vad det fanns om Johanna Jansson och Maja Hellman. Varför 

materialet består av artiklar om just morden på Tove och Wilma berodde på att vi som 
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författare var intresserade av att undersöka två relativt nya mordfall som skett inom de 

senaste fem åren i Sverige.  

Det var två kvinnor som misstänktes, anhölls och dömdes för mordet på Tove, däremot 

friades senare en av kvinnorna för mordanklagelserna i hovrätten. Det var dessutom en 

man misstänktes, anhölls och dömdes för mordet på Wilma. När vi provade att göra en 

sökning på Google Scholar och DiVA (Digitala Vetenskapliga Arkivet) med sökord 

kopplade till Tove Tönnies, Wilma Andersson och de tre misstänkta mördarna återfanns 

ytterst fåtal resultat som påvisade att andra kandidatuppsatser studerat kring morden. En 

sökning av samma slag gjordes även i Linnéuniversitets universitetsbiblioteks söktjänst 

(OneSearch), även där återfanns inget resultat. Av denna anledning sågs ett stort intresse 

i att undersöka två stora och medialt uppmärksammade mord som det tidigare inte 

forskats i stor utsträckning kring.  

5.6 Validitet  

Det kan vara svårt att uppnå validitet i en kvalitativ undersökning eftersom det grundar 

sig på tolkningar och resultatet kan skifta beroende på vem forskaren är. Validitet 

handlar om det insamlade materialet är giltigt. Kort sagt, kan man lita på materialet som 

är insamlat och på vilka grunder kan forskare påstå att den insamlade datan har 

validitet? Många forskare använder idag ordet credibility, trovärdighet, istället för 

validitet eftersom det nästintill är omöjligt att upprepa den exakta undersökningen. När 

man har belägg för att det insamlade datamaterialet är trovärdigt har man goda grunder 

för att materialet är väsentligt (Denscombe, 2014). 

David och Sutton (2016) förklarar att validitet syftar på matchningen mellan 

verkligheten och data, alltså om data verkligen visar det som finns och existerar. 

Validitet kan delas in i två delar, intern och extern validitet. Den förstnämnda avser 

matchningen med det som studeras, i detta fall artiklar om de två mordfallen i 

Aftonbladet och Expressen. Frågan är om materialet ger uttryck för hur verkligheten ser 

ut, gestaltas manliga och kvinnliga gärningspersoner olika i medierapportering beroende 

av kön? Den andra delen, extern validitet, syftar på matchningen mellan det som 

materialet påvisar och omvärlden. Det skulle då kunna sättas i en större kontext som 

syftar på populationen (David & Sutton, 2016). 
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5.7 Reliabilitet 

Reliabilitet handlar om ifall resultatet en forskare presenterar är pålitligt eller inte 

(Denscombe, 2014). I alla typer av forskningar krävs det att den data som ska samlas in 

och analyseras är rätt. Om datan skulle vara felaktig av något slag kommer resultatet 

inte vara korrekt vilket leder till att resultatet byggs på felaktig information, vilket leder 

till att resultatet då saknar reliabilitet (Denscombe, 2014). Denscombe (2014) förklarar 

även att den data som samlas in till analysen måste vara av rätt typ för att innehålla 

reliabilitet. Om den inte gör det riskerar forskaren att även då bygga upp resultatet på 

felaktiga grunder och information. För att undvika detta måste datan kontrolleras för att 

undvika felaktiga detaljer och information, exempelvis är det svårt att veta vid 

intervjuer ifall intervjupersonerna talar sanning eller inte. Denscombe (2014) förklarar 

att det är enklare att mäta detta ifall datan är av den typen så det till exempel kan vägas 

eller mätas. I denna undersökning ansågs inte detta vara ett problem då det endast var 

Aftonbladet och Expressens val av gestaltningar som undersöktes, inte hur 

sanningsenlig informationen journalisterna skrev om var eller ifall det var sant eller inte.  

5.8 Forskningsetik och god forskningssed 

Etikprövningsmyndigheten är en organisation med uppdrag att värna om människan i 

forskningen. Forskningsetiska överväganden är en lika viktig beståndsdel i planeringen 

av en forskning som vilket annat moment som helst. En forskning får endast godkännas 

om den kan utföras med respekt för människovärdet, vilket är grundläggande för 

etikprövning. Dessutom ska mänskliga rättigheter beaktas vid etikprövning för att ta 

hänsyn till grundläggande friheter. Forskningspersoner som undersöks ska säkerställa 

säkerhet, hälsa och att personens integritet uppvägs av dess vetenskapliga värde, det är 

endast när detta uppnås som forskningen får godkännas (Etikprövningsmyndigheten, 

å.u). Vår metod innebar inga intervjuer, utan analyserade artiklar där mediehusen gjort 

egna val kring namnpublicering. Av denna anledning är inte etik något som behövdes 

tas hänsyn till på samma sätt som om vi själva skulle hanterat intervjupersoners 

identiteter, eftersom namnpubliceringen inte var vårt ansvar.  

Enligt Vetenskapsrådet (2023) rör etik inom forskningen frågor om forskarens relation 

till uppgiften samt forskningens innehåll. Begreppet ”god forskningssed” används ofta i 

sammanhanget och handlar bland annat om forskningsuppdraget. För att följa en god 
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forskningssed som forskare ska man inkluderar att förhålla sig till forskningsetiska 

ramverk, inklusive att följa lagar och etablerade forskningsetiska normer. God 

forskningssed baseras på tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar. Det handlar om att 

säkerställa forskningens kvalitet som speglas i design, metod, analys och utnyttjande av 

resurser. Dessutom ska man som forskare utveckla, genomföra och granska forskningen 

på ett rättvist, fullständigt och objektivt sätt. Man har även ansvar för forskningen från 

bland annat idé till publicering och dess vidare konsekvenser (Vetenskapsrådet, 2023).  

I Vetenskapsrådets rapport om god forskningssed (2017) nämns den amerikanske 

sociologen Robert Merton som under 1940-talet formulerade fyra principer som 

utgjorde ett så kallat moraliskt samförstånd för vetenskapen. De brukar kallas CUDOS-

kraven; communism, universalism, disinterestedness och organized scepticism. 

Vetenskapsrådet (2017) menar att Mertons principer har ifrågasatts och justerats, men 

att de är värda att uppmärksammas som utgångsläge i en diskussion för vad som är en 

god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017).  

Kravet communism menar att forskarsamhället och samhället generellt ska ha rätt att ta 

del av forskningsresultat, nya kunskaper ska alltså inte döljas och hemlighetshållas. 

Universalism är ett krav som innefattar att vetenskapligt arbete inte ska bedömas utifrån 

kriterier som inte är fullständigt vetenskapliga, alltså ska inte det inte vara någon fråga 

om till exempel forskarens ursprung eller kön. Kravet disinterestedness innebär att 

forskaren inte ska inneha andra motiv för forskningen utöver att endast bidra med nya 

kunskaper. Organized scepticism betyder att forskare ständigt ska ifrågasätta och 

granska, men dessutom vänta med att ge en bedömning av en undersökning till dess att 

det finns en tillräckligt stadigt grund att stå på (Vetenskapsrådet, 2017).  

Genom att följa de krav som Vetenskapsrådet (2017) presenterar kring god 

forskningssed menar vi som forskare bakom den här studien att undersökningen 

tillgodoser de kriterier som framförs.  
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6 Resultat och analys 

6.1 Resultat 

I detta kapitel presenteras allt material som analyserats i denna undersökning. Vi har 

analyserat det empiriska materialet utifrån ord, meningar och uttalanden. Därefter har 

kvällstidningarnas gestaltningar tematiserats. De olika gärningspersonerna har egna 

rubriker samt underrubriker för att enkelt särskilja vilka teman som träder fram under 

vilken av de tre tidsperioderna som analyserats. Under varje tidsperiod analyseras 

Aftonbladet och Expressens gestaltningar av både Johanna Jansson och Maja Hellman 

samt Tishko Ahmed för att göra den jämförande studien mer tydlig. Detta för att 

tydligare se likheter och skillnader. 

6.1.1 När gärningspersonerna nämns första gången i kvällspressen 

6.1.1.1 Johanna Jansson och Maja Hellman 

Den första delen av den tematiska innehållsanalysen kring Johanna Jansson och Maja 

Hellman är begränsad mellan datumen 2022-10-21 och 2022-10-25, vilket är när Tove 

Tönnies försvann och de misstänkta först nämns i Aftonbladet och Expressen. Samma 

vecka som Tove försvinner benämns de som misstänkta i hennes försvinnande och 

anhålls. De teman som analyserats fram som de mest markanta är oskyldiga karaktärer, 

relationer, kriminologiskt normbrytande och personlighetsdrag.  

Oskyldiga karaktärer 

När Tove Tönnies försvann anhölls direkt vännerna Johanna Jansson och Maja 

Hellman, vilket medierna var snabba att rapportera om. En markant gestaltning som 

sticker ut är att de i princip alltid benämns som unga kvinnor och utefter deras ålder – 

benämningarna 18-åringen samt 20-åringen används flitigt. Det beskrivs att de tre unga 

kvinnorna, inklusive Tove, är bekanta med varandra sedan tidigare och är en tydlig 

gestaltning från start. Det poängteras även i flera artiklar av både Aftonbladet och 

Expressen att de unga kvinnorna Johanna och Maja är tidigare ostraffade, något som 

tyder på att deras tidigare oskyldighet. ”Båda är hemmahörande i Vetlanda och är 

tidigare ostraffade” (Sjögren, Zangana, Benedelle & Nygren, 2022-10-21). Trots detta 

skriver de att ”Två unga kvinnor misstänks för brott i samband med försvinnandet. Båda 
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har häktats på sannolika skäl misstänkta för människorov” (Sjögren, Zangana, 

Benedelle & Nygren, 2022-10-21).  

Relationer 

Snabbt beskrivs det att de två unga kvinnorna, som är anhållna, är bekanta med 

försvunna Tove Tönnies, men att det inte finns något släktskap eller familjeband. 

Aftonbladet skriver att ”två unga kvinnor, som är bekanta med Tove sedan tidigare, 

sitter anhållna skäligen misstänka för att vara inblandade i hennes försvinnande” 

(Aprea Malmqvist & Nygren, 2022-10-20). I detta stadie nämner inte kvällstidningarna 

namn eller relation mellan de misstänka förövarna, däremot benämns de alltid som de 

två kvinnorna. Klasskamrater, vänner och bekanta får ta plats i media och berättar att de 

vet att de misstänkta har umgåtts med försvunna Tove, vilket stärker att de haft någon 

slags relation.  

Kriminologiskt normbrytande 

Aftonbladet och Expressen trycker mycket på att det är ett unikt fall. Bland annat 

förklarar den svenska kriminologen och författaren Leif GW Persson i TV4:s 

Nyhetsmorgon att ”fallet sticker ut eftersom två kvinnor sitter häktade, hade det varit en 

man hade det varit mycket enklare att uttala sig” och att ”det är ovanligt, det bryter ett 

mönster” (Zangana, 2022-10-24). Utifrån datamaterialet blir det tydligt att tidningarna 

uppmärksammar fallet på grund av de ovanliga misstänkta gärningspersonerna och 

återkommande beskrivningar är ovanligt, bryter ett mönster och att det sticker ut. Ett 

annat exempel är när Leif GW Persson förklarar att ”det är ovanliga gärningsmän i så 

fall” (Hansson, 2022-10-24) när han beskriver de misstänkta.  

Personlighetsdrag (Undertema: extrovert och introvert) 

Beskrivningar av hur de misstänkta gärningspersonerna Johanna (20-åringen) och Maja 

(18-åringen) är som personer skiljer sig däremot åt. Dessutom ställs de också ofta emot 

varandra, deras relation är central och dynamiken dem emellan gestaltas flitigt. Johanna 

ses som mer aktiv och Maja passiv. Hur de upplevs av bekanta beskrivs och understryks 

vid flera tillfällen i båda tidningarna, något som mediehusen gjort val kring att belysa. 

Antagligen för att det är ett så unikt och speciellt fall, när det är två unga kvinnor som 

sitter misstänkta för att ha något med Tove Tönnies försvinnande att göra. Johanna 
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gestaltas som en extrovert person som är självgod och manipulativ (Svensson, 2022-10-

21), medan Maja framställs som mer introvert och en helt vanlig tjej som inte stack ut 

på något sätt för omgivningen (Svensson, 2022-10-21). 

Det som kan utläsas under den här perioden är vad som beskriver deras personligheter, 

nämligen extrovert och introvert. Klasskamrater har intervjuats kring hur de misstänkta 

är som personer som menar att de inte är förvånade om Johanna skulle vara inblandad i 

fallet, men att det finns en splittring kring Maja. Hon beskrivs som ensam, tyst och 

märks inte (Svensson, 2022-10-21). Dessutom belyser båda tidningarna att Johanna ska 

ha åkt till McDonalds i centrala Vetlanda under natten då Tove Tönnies försvann.  

6.1.1.2 Tishko Ahmed 

Mellan datumen 2019-11-20 till 2019-11-27 publicerades de artiklar som kommer ingå i 

den första delen av analysen. Mellan dessa datum är det Aftonbladet och Expressens 

artiklar där gärningspersonen nämns för första gången som misstänkt för mordet på 

Wilma Andersson. De teman som analyserats fram som de mest markanta är relation till 

offer och personlighet.  

Relation till offer 

I majoriteten av de analyserade artiklarna gestaltas Tishko som en person som står offret 

nära sedan tidigare. I de första artiklarna i tidsperioden gestaltas han som ”en ung man i 

flickans närhet misstänkt för mord” (Tronarp, Fernstedt, Jamshidi & Thornéus, 2019-

11-20). I Aftonbladets artiklar benämns han som man i flickans närhet eller närstående 

man medan Expressen gestaltar honom som pojkvännen och beskriver honom 

exempelvis som ”Wilmas pojkvän har anhållits och delgivits misstanke om mord. Enligt 

utredningshandlingar är polisens teori att mordet begicks redan för sex dagar sedan” 

(Lundström, 2019-11-20). Även om Expressen redan i ett tidigt skede valde att gestalta 

honom som pojkvän har både tidningarna valt att nämna i sina artiklar att Tishko och 

Wilma Andersson hade någon typ av relation till varandra.  

Personlighet 

Gestaltningen av Tishkos personlighet gestaltas olika i de båda kvällstidningarna. Till 

en början skildrar gestaltningarna en bild av den misstänkte mannen som en ”oväntad 

gärningsman” med tanke på att han inte sedan tidigare har dömts för ett brott. 
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Aftonbladet gestaltar Tishko som vänlig genom flera olika vittnen. ”Han är en väldigt 

fin kille. Jag förstår inte vad det är som kan ha hänt” säger exempelvis en av Tishkos 

grannar till Aftonbladet (Aftonbladet, 2019-11-21). Genom vittnen till Aftonbladet 

verkar människor i antingen Tishkos eller Wilma Andersson närhet chockerade över det 

inträffade då Tishko verkade vara vältalig, artig och ordningsam. Expressen gestaltar 

honom som vänlig från början, men att hans personlighet förändrades med tiden. ”När 

han träffade Wilma Andersson, 17, blev han blixtkär och pratade om henne oavbrutet. 

Samtidigt pekas han ut som extremt svartsjuk - och nyligen upplevde Wilmas familj en 

förändring i hans beteende” (Berntsson & Olsson, 2019-11-23). Expressen gestaltar 

honom inte bara som vänlig vilket Aftonbladet gör, utan i ett flertal artiklar benämner 

honom som svartsjuk och förändring i hans beteende. Expressen väljer även att ha med 

kommentarer från Wilma Anderssons familj där familjen beskriver Tishko som att han 

hade en svart sida (Berntsson & Olsson, 2019-11-23). Varför inte Aftonbladet har med 

samma typ av beskrivningar om Tishko under denna period som Expressen har är okänt.  

6.1.2 Förhandlingarna i tingsrätten 

6.1.2.1 Johanna Jansson och Maja Hellman  

Den andra perioden i den tematiska innehållsanalysen kring Johanna Jansson och Maja 

Hellman är mellan datumen 2023-03-23 och 2023-04-20. Detta från att rättegången i 

Eksjö tingsrätt inleds till och med den slutgiltiga domen. Det är dessutom när domen 

livstids fängelse kommer som deras namn publiceras första gången i media. De teman 

som analyserats fram som de mest markanta är skuldbeläggning, kontrollerande och 

underlägsen samt känslomässig status.  

 
Skuldbeläggning 

De två unga kvinnorna står åtalade för mordet samt för att ha gömt Tove Tönnies kropp 

i ett skogsområde. Orden dödat och mördat används flitigt och det framställs som att de 

kommer bli dömda för mordet, eftersom det inte finns några andra misstänkta i fallet. 

Under tingsrättsprocessen gestaltar kvällstidningarna Aftonbladet och Expressen fallet 

kring Tove Tönnies och de misstänkta gärningspersonerna Johanna och Maja som unikt. 

Ändå fortsätter Maja neka till brott, som inom den här tidsperioden fortfarande benämns 

som 18-åringen, till delaktighet i mordet och skyller på sin vän. En tydlig gestaltning är 

att Maja kände sig påtvingad av Johanna att hjälpa till och inte ville vara delaktig. ”18-
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åringen däremot har in i det sista nekat till all inblandning i mordet. Även i de sista 

förhören menar hon att hon sovit när Tove dog och vaknat först efteråt” (Hällsten, 

2023-03-27). Aftonbladet nämner också att ”Hon ändrar senare sin historia till att 20-

åringen faktiskt dödat Tove i lägenheten, men att hon själv låg och sov när det hände” 

(Hällsten, 2023-03-27). Det är aldrig Johanna som skyller ifrån sig, utan endast Maja. 

Johanna förklarar istället mer om vilka moment i brottet som Maja har deltagit i, medan 

Maja endast nekar till brott och skyller ifrån sig på Johanna. 

Kontrollerande och underlägsen 

Tydliga gestaltningar som medierna gör i den här tidsperioden kring de misstänktas 

personligheter är att Johanna är mer kontrollerande och Maja underlägsen. Expressen 

beskriver vad Majas pappa sagt i förhör, att familjen till en början såg umgänget med 

Johanna som en positiv kraft, att hon ”dragit igång” Maja som hade ”låg 

handlingskraft” och svårt att göra saker själv. De började gå ut, dansa, åka på festivaler 

och konserter tillsammans (Krantz, 2023-03-27). Av närstående beskrivs Maja som 

introvert, med få vänner och svårigheter att ”komma igång”, medan Johanna sägs vara 

en social person som är ”törstig på livet” och gillar utmaningar (Krantz, 2023-03-27).  

I gestaltningarna framkommer en negativ sida av deras umgänge. Maja uppfattades efter 

en tid som en ”vapendragare” åt Johanna som inte vågat säga emot. Johanna verkade 

ha ett behov av att ha ”ja-sägare” runtomkring sig och hade en tendens att skjuta ifrån 

sig de som inte gjorde som hon ville (Krantz, 2023-03-27). De två kvällstidningarna 

gestaltar en bild av hur Johannas liv har sett ut, att det kantats av konflikter med 

jämnåriga (Krantz, 2023-03-27). De två unga kvinnorna var tätt knutna till varandra 

och Maja uppfattas kunna gå väldigt långt för att skydda Johanna samt deras relation 

(Krantz, 2023-03-27).  

Känslomässig status (Undertema: okänslig och känslig) 

De dömda kvinnornas känslomässiga status gestaltas tydligt under förhandlingarna i 

tingsrätten. Aftonbladet och Expressen beskriver hur de två dömda kvinnorna agerar på 

olika sätt, Johanna agerar mer okänsligt och Maja känsligt, vilket dessutom är två 

tydliga underteman. Maja gestaltas som ledsen över det som hänt samtidigt som hon 

fortsätter påstå sin oskyldighet. Johanna hävdar bland annat att Maja försöker lägga 
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skulden på henne för att slippa undan livstidsstraffet. Deras tidigare starka vänskap 

gestaltas nu mer som en slags smutskastning gentemot varandra.  

Maja framställs dessutom som väldigt nedstämd, medan Johanna däremot inte gestaltas 

vara lika ledsen över det som hänt. I rätten framkommer det även information kring 

Johannas internetsökningar, exempelvis ”bästa hämnden på en ex-vän”, ”kan man dö av 

råttgift” och ”mörda någon diskret” (Sjöshult, 2023-03-19). Media beskriver utifrån 

förhör att Johanna verkade vara ”lättad och glad efter att ha dumpat Toves kropp i 

skogen”, hon ska ha satt på Spotify i bilen och sagt att hon ”inte känt sig så glad på 

länge” (El-Mochantaf, 2023-04-04). 

6.1.2.2 Tishko Ahmed 

Den andra perioden i den tematiska innehållsanalysen kring Tishko Ahmed är mellan 

datumen 2020-05-26 och 2020-07-28. Detta från att rättegången i Uddevalla tingsrätt 

inleds till och med den slutgiltiga domen. De teman som analyserats fram som de mest 

markanta är relation till offer, medias bestraffning/skyldig och karaktärsdrag.  

Relation till offer 

Under den andra tidsperioden fortsätter kvällstidningarna att gestalta Tishkos relation 

gentemot Wilma, vilket kan sägas vara en fortsättning på temat från den första 

tidsperioden. Expressen benämnde honom som pojkvän i första perioden, men inte lika 

frekvent från början till slut mellan de valda datumen i den första perioden jämfört med 

denna period. En markant skillnad tidningarna emellan är att Aftonbladet benämner 

Tishko som ex-pojkvän medan Expressen benämner honom som pojkvän. Varför 

kvällstidningarna gestaltar honom olika finns det ingen förklaring till. Men jämfört med 

första perioden gestaltas han som en partner till offret och inte endast som någon hon 

har en relation med, vilket skulle kunna vara allt från familjemedlem till en 

klasskompis. Någon mer förklaring kring deras relation till varandra finns inte under 

detta tema.  

Medias bestraffning / skyldig 

Under hela denna period gestaltas Tishko Ahmed som skyldig och åtalad för mordet på 

Wilma Andersson. Första artikeln under denna tidsperiod förklarar Tishko som: ”23-
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årige ex-pojkvän som är åtalad för mord och brott mot griftefriden” (Rapp, 2020-05-

26). Kvällstidningarna gestaltar honom i princip redan i detta skede som skyldig till 

mordet, då exempelvis en lapp som Tishko ska ha skrivit i sin cell där han suttit häktad 

som lyder: ”ni kommer aldrig lösa Wilmas mord” (Bergh & Göthlin, 2020-05-26). 

Tidningarna nämner även flertal gånger hur Tishko Ahmed inte har någon förklaring till 

varför Wilma Anderssons huvud befunnit sig i en väska i hans lägenhet (Bergh & 

Göthlin, 2020-05-26). Med exempelvis dessa detaljer som kvällstidningarna har med i 

sina artiklar skapar de en gestaltning att mycket tyder på att det är Tishko Ahmed som 

är den skyldige till mordet, även om han endast är åtalad och inte blivit dömd än. 

Under hela tingsrättsförhandlingarna nekar Tishko Ahmed till brott och i slutet av denna 

period blir han sedan dömd till livstids fängelse för mordet på Wilma Andersson. Innan 

beslutet om den exakta domen kom var kvällstidningarna snabba på att gestalta honom 

som en mördare, något man ser i valet av formuleringar i meningsuppbyggnader som 

exempelvis ”Tishko Ahmed, 23, mördade Wilma Andersson. Det har tingsrätten slagit 

fast” (Jusufi, 2020-07-16). 

 

Karaktärsdrag 

Även om både Aftonbladet och Expressen nämner att Tishko Ahmed inte håller med 

Wilma Anderssons anhöriga kring de personlighetsdrag och beskrivningar som de 

förklarar honom som, gestaltar kvällstidningarnas honom ur ett negativt perspektiv. 

Kvällstidningarna gestaltar honom som både kontrollerande, manipulativ och svartsjuk. 

Åklagaren Jim Westerberg förklarar Tishko Ahmed som iskall och visar ingen ånger 

(Nygren, 2020-06-17). Han beskrivs som lugn under rättegångarna, det var inga känslor 

som syntes i hans kroppsspråk eller ansiktsuttryck. När Tishko Ahmed blev åtalad för 

mord och brott mot griftefriden menar åklagaren i fallet att Tishko ska ha mördat och 

styckat Wilma Andersson. Motivet ska ha varit att Wilma var påväg att lämna honom 

och/eller att Tishko ska ha varit svartsjuk av olika anledningar.  

Efter att domen från Uddevalla tingsrätt om att Tishko Ahmed var skyldig till mordet på 

Wilma Andersson, innan vilket typ av straff bestämdes, fick Tishko Ahmed göra en 

rättspsykiatrisk undersökning (Olsson & Karlsson, 2020-06-18). I den undersökningen 

slogs de fast att Tishko inte hade lidit av någon allvarlig psykisk störning, men att han 
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har narcissistiska drag. De som undersökt honom bedömer att han inte talar sanning när 

han förklarar att han sörjer och saknar Wilma, att han framstod som oberörd över det 

som hänt och berättade om åtalade gärningar utan att uttrycka någon typ av sorg eller 

känslor (Johansson, 2020-07-17).  

6.1.3 Förhandlingarna i hovrätten 

6.1.3.1 Johanna Jansson och Maja Hellman 

Den tredje och sista perioden i den tematiska innehållsanalysen kring Johanna Jansson 

och Maja Hellman är mellan datumen 2023-04-23 och 2023-10-26. Det är ett längre 

tidsspann för att innefatta flera viktiga gestaltningar som Aftonbladet och Expressen gör 

om deras tid i häktet. Perioden innefattar alltså information och gestaltningar kring hur 

de misstänkta beter sig i häktet samt förhandlingarna inifrån rättssalen i Jönköping, fram 

till de nya straffen. De teman som analyserats fram och som de mest markanta är 

mående och mördare. 

Mående  

Aftonbladet och Expressen väljer att gestalta hur de två unga kvinnorna har det i häktet 

samt hur de beter sig. De framställningarna som framkommer är att Johanna är glad, 

hotad och bråkig, medan Maja är mer nedstämd, ensam och ledsen. Dessa beskrivningar 

är även underteman inom temat mående. Johanna är ”på glatt humör, skrattar och 

tränar. I samtal med andra klienter på häktet har hon skrattat när hon berättat att hon 

sitter dömd för livstids fängelse för mord” (Hällsten, 2023-06-08). Däremot beskrivs att 

Maja ”håller sig för sig själv på sitt rum, där hon ofta målar. För att komma ut mer ska 

hon nyligen ha tilldelats städuppgifter på häktet i Växjö” (Hällsten, 2023-06-08). Det är 

tydliga gestaltningar av att kvinnorna beter sig mycket olika i häktet, rubriker såsom 

”Livet för Toves mördare i ökande kvinnofängelset” skrivs (Börjesson & Svensson, 

2023-04-03) samt ”Toves mördare kräver i häktet: ”Hey baberiba”” (Holm, 2023-06-

08).  

Johanna känner sig även ”hotad i häktet och har hamnat i konflikt med personalen” 

(Forsberg, 2023-08-03). Under rättegången beskrivs det dessutom att hon ”fyrade av ett 

brett leende och föll även i skratt när hennes låttext om Tove lästes upp av åklagaren” 

(El-Mochantaf, 2023-10-05) som en beskrivning av hur hon reagerade på hat-låtarna 
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hon tidigare skrivit om Tove Tönnies. Detta tyder på att media stärker bilden av hennes 

okänslighet kring omständigheterna. Starka gestaltningar är att hon är på ”glatt humör 

och skrattar” (Hällsten, 2023-06-08). Till skillnad från Maja blir det tydligt att media 

presenterar Johanna som den ”dåliga personen” av de två kvinnorna. Johanna verkar 

vara obrydd om att hon sitter dömd till livstids fängelse för mord och verkar enligt 

gestaltningarna inte ha någon ånger. Maja gestaltas mer som ”avdomnad”, är ”ensam 

och umgås inte med någon” (Hällsten, 2023-06-08). När hennes isolering upphörde ville 

hon fortfarande ”vara för sig själv och inte dela cell med någon annan” (Hällsten, 2023-

06-08).  

Mördare  

Fram till dess att den nya domen kommer den 25 oktober 2023 beskrivs både Johanna 

och Maja som mördare med väldigt olika karaktärer. Många rubriker innehåller just 

ordet mördare. Men när de sänkta straffen kommer friar hovrätten Maja för mordet på 

Tove Tönnies, samtidigt som Johanna får livstidsstraffet sänkt till 16 års fängelse. 

Uttryck såsom ”de dömda mördarna”, ”Toves mördare”, ”de mördade sin tidigare vän” 

och ”mördarnas vardag” används för att gestalta kvinnorna.  

6.1.3.2 Tishko Ahmed 

Den tredje och sista delen i den tematiska innehållsanalysen är mellan datumen 2020-

08-15 och 2020-10-24. Detta från att rättegången i Hovrätten för Västra Sverige inleds 

till den slutgiltiga domen på 18 års fängelse. De teman som analyserats fram som de 

mest markanta är medias bestraffning/skyldig, mördare och karaktärsdrag.   

Medias bestraffning / skyldig 

Sedan Tishko Ahmed fick sin dom av Uddevalla tingsrätt har han gestaltats som 

skyldig. När Tishko överklagade tingsrättens dom, till dess att hovrätten tog upp fallet 

och gav sin slutgiltiga dom, har tidningarna gestaltat honom som skyldig till mordet på 

Wilma Andersson. Även om kvällstidningarna i artiklar nämner att Tishko Ahmed 

överklagat tingsrättens dom och att fallet ska tas upp igen i hovrätten, fokuserar 

kvällstidningarna på att beskriva vad Tishko blev dömd för i tingsrätten, brott mot 

griftefriden, Wilmas kropp som fortfarande inte har hittats och hans beteende i häktet 

(Nilsson, 2020-08-28). Fokuset ligger inte på att fallet återigen ska tas upp i rätten då 
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Tishko Ahmed fortfarande, som han gjort hela tiden, nekar till att han är skyldig för 

mordet på Wilma Andersson.  

Mördare 

Under hela denna period gestaltar både Aftonbladet och Expressen honom som en 

mördare, flertal gånger i varje artikel. ”Mördaren får 18 års fängelse” löd exempelvis 

en av Aftonbladets rubriker när Tishko Ahmed inte längre skulle sitta livstid i fängelset 

längre efter hovrättens dom (Stigfur & Kardell, 2020-10-24). Han benämns som Wilmas 

mördare oavsett vad kvällstidningarnas artiklar handlar om. Tishko Ahmed kan ha 

befunnit sig i ett slagsmål i häktet eller i väntan på rättegången i hovrätten, han gestaltas 

alltid som mördare.  

Karaktärsdrag 

Under hovrättsförhandlingarna var Tishko Ahmed med i en hel del rubriker kring sitt 

beteende i häktet. ”Han har svalt papper för att kvävas. Han bankar i väggarna, skriker 

och har hotat såväl personal som medintagna” och även förklarat och berättat hur 

mordet på Wilma Andersson ska ha gått till (Nilsson, 2020-08-28). Ett nonchalant 

beteende har gestaltats av kvällstidningarna, både hur han uppfört sig och hur han pratat 

om Wilma Andersson. Kvällstidningarna väljer att inkludera detaljer i hans beteende 

från häktet som inte har någonting med Wilma Andersson att göra, utan endast honom 

själv. Han ska även ha blivit placerad i en isoleringscell med ständig tillsyn efter ett 

bråk med en annan häktad person, något som Aftonbladet stolt nämner är ett beslut som 

dem har fått tagit del av.  

6.2 Analys 

Resultatet visar att kvällstidningarna gestaltade gärningspersonerna likvärdigt stundtals, 

men att det även fanns markanta skillnader. De teman som återfunnits och analyserades 

fram är utifrån kvällstidningarnas tematiska gestaltningar (Iyengar, 1991) och baserades 

på tidningarnas val av meningsbyggnader, ord och uttalanden. För att besvara studiens 

första frågeställning ”Hur gestaltade kvällstidningarna Aftonbladet och Expressen de 

misstänkta gärningspersonerna av morden på Tove Tönnies och Wilma Andersson?” 

framkom det att Tove Tönnies misstänkta gärningspersoner, Johanna Jansson och Maja 
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Hellman, gestaltades av tidningarna som ovanliga gärningsmän och att det hela var ett 

unikt mordfall. Att två unga kvinnor skulle ha mördat en ung tjej i en liten stad i Sverige 

var en stor nyhet i hela landet och skapade stora rubriker. Både Johanna och Maja har 

gestaltats som mördare och skyldiga och mest markant att det hela är chockerande. 

Varför det hela ses som chockerande kan kopplas till Eastel et al. (2015) där forskarna 

förklarar att en kvinna som begår ett brott går emot den traditionella framställningen av 

kvinnors könskaraktär som bland annat kan förklaras vara mild och vårdande. Kvinnor 

som begår ett brott kan sägas avvika från de naturliga feminina dragen (Easteal et al., 

2015). Johanna gestaltades mer maskulint, till skillnad från Maja. Hon sågs som den 

”onda” och mest ansvarig för sina handlingar, medan Maja framställdes som mer 

ångerfylld över det inträffade (Easteal et al., 2015). Värdeladdade ord och fakta tas även 

med som gestaltade att fallet kring Johanna och Maja var unikt. Av nyhetsjournalistiken 

gestaltades Maja som en ”vapendragare” till Johanna och som den underordnade i 

relationen (Shehata, 2019). Johanna och Maja hade inte bara en vänskapsrelation med 

varandra, utan även med offret Tove. Både Johanna och Maja var sedan tidigare 

ostraffade vilket stärkte gestaltningarna kring att de var ovanliga gärningsmän. Innan 

Maja blev frikänd gestaltades båda kvinnorna som att de förtjänade livstids fängelse, 

eftersom de gestaltades som skyldiga. Till slut erkände Johanna sitt brott, medan Maja 

hela tiden nekade. Tidningarna har även gestaltat om kvinnornas kraftiga skillnader 

kring deras personligheter, då Johanna har visat sig vara extrovert och Maja introvert. 

Maja beskrevs även som ensam, tystlåten och ”en i mängden” och Johanna som 

självgod och manipulativ.  

Tishko Ahmed, misstänkta gärningsmannen för mordet på Wilma Andersson, 

gestaltades av tidningarna som mördare, skyldig och dömd. Även om Tishko Ahmed 

också var tidigare ostraffad gestaltades han inte som en lika chockerande 

gärningsperson som Johanna och Maja gjorde. Hans motiv för mordet beskrevs flitigt 

kring hans svartsjuka, narcissistiska drag och nonchalans. Kvällstidningarnas 

gestaltningar framställde till en början Tishko som vänlig och vältalig, men även som en 

svartsjuk pojkvän som under relationen med Wilma blev personlighetsförändrad. Detta 

är en gestaltning som genomsyrar flera artiklar. Detta kan kopplas till journalistikens 

nyhetsgestaltningar eftersom informationen kring Tishkos personlighetsförändring 

grundar sig i att Wilmas familj har fått komma till tals i bland annat intervjuer (Shehata, 

2019). Här gjorde kvällstidningarna ett val kring vilka det var som fick komma till tals, 
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vilket resulterade i en gestaltning om Tishkos personlighet under hans relation till 

Wilma Andersson, innan mordet begicks (Shehata, 2019).  

Även om Tishko var ung och hade mördat en yngre kvinna gestaltades han inte lika 

frekvent med sin unga ålder som Johanna och Maja gjorde. Tishko blev även gestaltad 

som att han förtjänade ett straff för mordet och att han var skyldig till det. Män anses 

enligt tidigare forskning vara mer handlingskraftiga och ses därför vara mer ansvariga 

för sina brott (Houghton et al., 2023), vilket även kan kopplas till fallet med Tishko. 

Han har hela tiden nekat till brottet och förklarat att han aldrig skulle skada Wilma 

Andersson då han älskade henne, ändå tyder gestaltningarna på att han var ansvarig för 

brottet. 

För att besvara studiens andra frågeställning ”Vilka likheter och skillnader kan man se i 

de val av rapportering som kvällstidningarna gör beroende på om den misstänkta 

gärningspersonen var en kvinna eller en man?” framkom det utifrån ett genusperspektiv 

att det fanns några markanta skillnader. Detta i kvällstidningarnas tematiska 

gestaltningar av de misstänkta gärningspersonerna beroende av genus. Först och främst 

gestaltades de tre gärningspersonerna Tishko Ahmed, Johanna Jansson och Maja 

Hellman gemensamt som mördare, dömda samt skyldiga för anklagelserna. Maja blev 

däremot som känt frikänd för anklagelserna för mordet i slutet av sista tidsperioden, 

men fram till dess gestaltades hon också som en mördare. Detta resultat styrks även av 

forskningen som Houghton et al. (2023) gjort, som menar att män och kvinnor förtjänar 

samma typ av straff för sina brott. Dock visade forskningen att mäns handlingar 

upplevdes mer negativt utifrån tidningars gestaltningar (Houghton et al., 2023).  

Det som markant stack ut var däremot att det inte var lika chockartat att Tishko begått 

ett mord eftersom han är man och det tillhör vanligheten att ett brott som detta begås av 

män. Detta kan även enligt Marklund (2003) förklaras vara eftersom manlig brottslighet 

ofta har kännetecknats som ett problem, eftersom män i större utsträckning begår fler 

och grövre brott än kvinnor (Marklund, 2003). Johanna och Maja framställdes till 

skillnad från Tiskho som ovanliga gärningspersoner i ett unikt fall, det är dessutom 

något som medierna utnyttjade för att skapa spännande och intresseväckande historier. 

Detta stärks även av Kordon och Wetterqvist (2010) som förklarar att kvinnliga 

gärningspersoners stora utrymme i media beror på fascination för kvinnliga brottslingar. 
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Det skapar en möjlighet för media att skildra en engagerande, chockerande och 

intresseväckande historia (Kordon & Wetterqvist, 2010). 

Tidningarna gestaltade Tishko och hans relation till Wilma Andersson frekvent. Vilka 

motiven var till varför han skulle mördat henne, svartsjukan och brist på ånger för att 

Wilma var död. Tidningarna gestaltade inte lika frekvent Johanna och Majas relation till 

offret Tove Tönnies, utan istället relationen med varandra. På grund av att fallet kring 

de två kvinnorna var unikt engagerade det publikens intresse av att veta mer om 

Johanna och Maja. Det handlade om två unga kvinnor, som också var en markant 

gestaltning, som båda misstänktes ha utfört något som strider mot de traditionella 

genusnormerna. Detta kan kopplas till Easteal et al. (2015) som menar att samhället har 

en uppfattning kring att ”goda” kvinnor är oförenliga med all typ av våld. Av denna 

anledning utmanar kvinnor som begår mord ”djupt rotade antaganden om kvinnor och 

deras förmåga att vårda andra” (Easteal et al., 2015).  
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7 Diskussion 
Studien har undersökt hur media gestaltar de misstänkta gärningspersonerna i fallen 

Tove Tönnies i Vetlanda och Wilma Andersson i Uddevalla utifrån ett genusperspektiv 

samt gestaltningsteorin. Detta för att ta reda på om media gestaltar misstänkta 

gärningspersoner på olika sätt beroende på om personen är en man eller en kvinna. En 

kvalitativ tematisk innehållsanalys har applicerats som resulterade i att olika teman 

kunde kodas fram utifrån materialet. Resultatet visade att det både finns markanta 

skillnader och likheter mellan gärningspersonerna beroende av kön. Utifrån de 

analyserade tidsperioderna blir det tydligt att Johanna och Majas relation till varandra 

tar upp mycket fokus i kvällstidningarnas gestaltningar om man jämför med Tishko som 

blev misstänkt för mordet ensam. Gestaltningarna har överlag utvecklas och blivit mer 

specifika från period till period, till exempel när publicering av namn gjordes.  

Den mest markanta och framträdande skillnaden i gestaltningarna av Johanna och Maja 

kontra Tishko är att kvällstidningarna väljer att lyfta fram intresseväckande information 

om de unga kvinnorna samt deras relation gentemot varandra. Detta skulle kunna bero 

på att det är extra utmärkande och avvikande när kvinnor begår mord, det finns en 

uppfattning från samhället att kvinnor är oförenliga med våld. De kvinnor som begår 

mord och som uppmärksammas i nyhetsmedia utmanar framställningen av att kvinnor 

är ”goda”, vilket går emot den traditionella bilden av kvinnor utifrån ett genusperspektiv 

(Easteal et al., 2015). En slutsats kan sägas vara att tidningarna väljer att lyfta fram 

information om fallet som gör det intressant att läsa om eftersom det strider mot 

kvinnors könskaraktär att begå ett mord. Detta för att skapa en spännande story för att få 

klick och tjäna pengar, något som antagligen till viss del är på grund av att de är stora 

kommersiella företag, men dessutom eftersom det strider mot kvinnors ”naturliga 

feminina drag” att befinna sig på den ”onda” änden av en ”kvinnliga skala” (Easteal et 

al., 2015). Johanna framställs övervägande och märkbart som mer okänslig och Maja 

känslig, att det är en vänskapsrelation där Johanna har övertaget. Båda tidningarna 

belyser att Johanna ska ha åkt till McDonalds under natten då Tove Tönnies försvann, 

något som stärker bilden av och kan tyda på att hon är en tämligen okänslig person om 

hon skulle ha något med försvinnandet att göra. Tidningarna gör ett val i att belysa 

detta, vilket bygger upp bilden kring hur Johanna är som person. Hon gestaltas 

dessutom som en extrovert person som är självgod och manipulativ, medan Maja 
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framställs som mer introvert och en helt vanlig tjej som inte stack ut på något sätt för 

omgivningen. Utifrån gestaltningarna beskrivs Tishko till en början som vältalig, artig 

och ordningsam. Expressen gestaltar honom inom det första tidsspannet däremot inte 

endast som vänlig, vilket Aftonbladet gör. Utan Expressen benämner honom i ett flertal 

artiklar redan från start som svartsjuk och med en förändring i hans beteende. 

Frågan är hur Johanna själv hade framställts om hon varit den enda gärningspersonen 

från start. Hade Johanna utfört mordet på egen hand hade det troligtvis fortfarande 

resulterat i många artiklar, på grund av just ovanligheten när en kvinna gestaltas som 

misstänkt mördare. Media hade antagligen inte haft lika mycket intresseväckande 

information att skriva om som inte hade med mordfallet att göra om hon hade varit 

ensam gärningsman. I de artiklar som analyserats syns det hur kvällstidningarna trycker 

mycket på Johanna och Majas relation till varandra, det blir en story som uppskattas av 

läsarna samt gör läsarna nyfikna. Eftersom det tillhör ovanligheten att kvinnor begår 

mord anspelar nyhetsmedia mycket på just att de är kvinnor, hur de beter sig och 

relationen gentemot varandra. På grund av ovanligheten placeras Johanna och Maja i 

”ett fack” från start som ansvariga för sina handlingar och därför förtjänar bestraffning, 

precis som Easteal et al. (2015) påstår. Resultatet från Houghton et al. (2023) 

kvantitativa analys visade att män och kvinnor förtjänade samma typ av straff för sitt 

brott, även om resultatet visade att männens handlingar upplevdes mer negativt utifrån 

gestaltningarna. Detta är något som stämmer överens med Aftonbladet och Expressens 

gestaltningar, då dessa gestaltningar inte skiljer sig åt ur ett genusperspektiv. 

Gestaltningarna indikerar på att de båda förtjänade sina straff, det är inte chockartat att 

de fick de straffen som hovrätten beslutade om. Däremot är det mer chockartat när Maja 

och Johanna får sänkt straff i hovrätten. Maja blir friad för mordet på Tove, men har 

sedan start gestaltats som skyldig för anklagelserna och därför upplevs det som mer 

chockartat när domen kommer.  

Utifrån datamaterialet blir det tydligt att tidningarna uppmärksammar fallet kring 

Johanna och Maja på grund av att de är ovanliga misstänkta gärningspersoner. 

Återkommande beskrivningar är att det är ovanligt, bryter ett mönster och att det sticker 

ut, detta är från temat kriminologiskt normbrytande. Man skulle kunna diskutera att 

begreppet ”gärningsmän” används när det är två kvinnor som är misstänkta för brott, att 

det i praktiken inte verkar finnas ett specifikt ord som beskriver kvinnliga brottslingar 
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vilket kan stärka ovanligheten för det misstänkta brottet. Begreppet ”gärningsman” är ju 

däremot ett sätt att benämna en gärningsperson på, som med många andra titlar. Men 

det är intressant att belysa på grund av att det inte finns ett begrepp för 

”gärningskvinnor”.  

Som tidigare nämnt fortsätter beskrivningarna av de två kvinnorna hålla i sig från start 

och de beskrivs genomgående som att Johanna är överordnad och Maja underordnad i 

vänskapsrelationen. Den slutliga domen från hovrätten visade att Maja inte är skyldig 

för anklagelserna för mordet, men på grund av medias framställningar och gestaltningar 

av henne skulle man däremot kunna tänka sig att allmänhetens ”dom” fortsatt är att hon 

är skyldig. Easteal et al. (2015) beskriver att kvinnor som begår mord ofta beskrivs med 

en negativ ton. I detta fall framställer nyhetsmedia Maja som medskyldig till mord och 

med en negativ ton, trots att rättssystemet inte kunde bevisa att hon var skyldig. Johanna 

beskrivs däremot med en ännu mer negativ ton och som den ”sämre” personen av de två 

unga kvinnorna. Fascinationen för kvinnliga brottslingar ger media möjligheten att 

dramatisera en intressant historia som engagerar, precis som Kordon och Wetterqvist 

(2010) förklarar. De menar att antalet kvinnor som begår så pass grova brott som mord 

inte är många till antalet, men att de som finns får mycket medial uppmärksamhet 

(Kordon & Wetterqvist, 2010). De skulle kunna liknas med ”kändisar” på grund av 

ovanligheten som resulterar i stor medial uppmärksamhet, det är något som blir tydligt i 

gestaltningarna kring Johanna och Maja.  

Ett framträdande tema från O’Donnells (2016) forskning är skylla på andra och det är 

något som är tydligt i fallet kring Johanna och Maja. Det som sticker ut är att Maja 

under hela processen skyller ifrån sig på Johanna för det som de anklagas för, både i 

tingsrätten och hovrätten. Hon menar att hon sov under mordet och att hon inte alls var 

delaktig. Media trycker på hur de skyller på varandra fram och tillbaka i rättssalen. 

Johanna var drivande i saken och att Maja inte var delaktig i mordet. Det beskrivs att 

Maja hade ”låg handlingskraft” och med hjälp av Johanna drogs hon igång och gjorde 

som Johanna ville.  

Det finns betydligt fler artiklar om Wilma Anderssons fall än om Tove Tönnies fall, i 

både Aftonbladet och Expressen. Förklaringen till detta kan bero på att Wilmas kropp 

aldrig hittades under den valda tidsperioden för undersökningen. Att det finns fler 
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artiklar till antalet om Tishko än Johanna och Maja går dock emot föreställningen om 

att kvinnliga mördare får mer utrymme i media, de kan sägas bli ”kändisar” (Kordon & 

Wetterqvist, 2010). Det finns en stor fascination kring kvinnliga brottslingar, speciellt 

när det handlar om mord, i nyhetsmedierna. Det är något som många vill läsa om, vilket 

antagligen motiverar redaktörer och journalister att skriva fler artiklar om något som 

väcker stort intresse. Men detta är endast hur det ser ut till antalet, något man kan se sig 

blind på. Förklaringen på varför det finns så mycket fler artiklar om Tishko än 

kvinnorna skulle kunna sägas vara eftersom Wilma Anderssons kropp inte hittades. Det 

går emot idén om att nyhetsmedia rapporterar mer om kvinnor än män som mördar, men 

det kan vara en förklaring till varför det ser ut som det gör om man undersöker antalet 

artiklar. Antagligen hade det inte genererat lika många artiklar som det finns hos 

kvällstidningarna om Wilma Anderssons kropp hade hittats direkt. Många artiklar av 

Aftonbladet och Expressen har fokus på att Wilmas familj vill hitta hennes kropp, andra 

artiklar handlar om att familjen inte känt att de fått ett avslut då de inte fått säga farväl 

till Wilmas kropp. I många av de artiklar som handlar om Wilma Andersson nämns 

knappt Tishko Ahmed, han är inte alls i fokus och det blev därför svårt att hitta några 

typer av gestaltningar om honom i många artiklar.  

Enligt Houghton et al. (2023) tenderar media att ofta gestalta kvinnorna, inom de 

analyserade artiklarna för sexualbrott, med inslag av sympati och personliga 

stressfaktorer. Männen gestaltades istället som handlingskraftiga och beslutsamma när 

de kom till deras agerande för brotten. Detta stämmer överens med kvällstidningarnas 

gestaltningar av Tishko Ahmed och Maja Hellman. Tishko gestaltas som obrydd över 

det inträffade, kall och med narcissistiska drag. Medan Maja gestaltas som introvert, 

ledsen och med ångest över att Tove Tönnies är död, även om hon aldrig erkänt 

mordanklagelserna för mordet på Tove. Gestaltningarna skulle kunna sammanfattas 

som att Tishko Ahmed var medveten och ville se Wilma Andersson död, medan Maja 

Hellman ångrar det inträffade och vill få det ogjort, även om hon var medskyldig till 

brottet eller inte. Utifrån ett genusperspektiv blir tydligt att kvällstidningarna väljer att 

förklara Majas känslor för det inträffade, att hon känner sig ångerfull och att det behövs 

en förklaring till varför hon är misstänkt och inblandad. Just eftersom det tillhör det 

ovanliga att en kvinna mördar. Detta är en markant skillnad jämfört med Tishko, 

eftersom inga personliga stressfaktorer hos Tishko gestaltas. Det går att diskutera ifall 

detta inte är framträdande hos honom och att det beror på att kvällstidningarna anser att 
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det tillhör vanligheten att en man mördar. Det skulle i praktiken kunna vara så att han 

har personliga stressfaktorer, men att det inte är något som kvällstidningarna väljer att 

gestalta. Frågan är ifall tidningarna struntar i sådana detaljer för det inte anses vara 

betydande i gestaltningen om Tishko, just för att han är en man. Det vi vet utifrån 

kvällstidningarnas gestaltningar är att Tishko var en svartsjuk ex-pojkvän, men inget 

annat motiv skulle förklara hans handlingar gentemot Wilma Andersson.  

Johanna Jansson gestaltas däremot inte som Maja Hellman gör, utan mer som Tishko 

Ahmed. Hon är normbrytande och visar samma typ av drag som Houghton et al. (2023) 

beskrev männen i deras analys. Hon verkar inte ångra det inträffande, skrattar många 

gånger vid fel tillfällen kring mordet på Tove Tönnies och beskrevs vara glad efter att 

ha dumpat Toves kropp i skogen. Hon gestaltas mer som en man än en kvinna utifrån ett 

genusperspektiv. För att återigen lyfta fram genusdimensionen återkopplar vi till Easteal 

el al. (2015) som beskriver att kvinnor som begår mord på någon som inte tillhör 

familjen ofta framställs med en väldigt negativ ton och mer maskulina. (Easteal et al., 

2015). Det blir en intressant skillnad mellan de två kvinnorna där Johanna gestaltas mer 

klassiskt och Maja mer som ett offer för omständigheterna. Deras vänskapsrelation 

framställs frekvent vilket kan antas vara på grund av att det är två förövare, vilket ger 

mer utrymme för olika gestaltningar av de två kvinnorna. Detta blir tydligt i hur 

Johannas personlighet gestaltas och hur hon beter sig, hon placeras inom en ram där hon 

anses vara ansvarig för sina handlingar och förtjänar bestraffning. I detta fall gestaltas 

Johanna mer som en stereotypisk ”man” eftersom hennes brott avviker från de naturliga 

feminina dragen som en kvinna ”ska” ha. Hur hon gestaltas går emot den traditionella 

framställningen av hur en ”god” kvinna är, den ”traditionella” kvinnan kopplas 

egentligen inte till våld på något sätt (Easteal el al., 2015).  

Utifrån de tidigare forskningarna framkommer det att tidningar ofta sätter etiketter, som 

blir som en typ av stämpel för att beskriva en person (Houghton et al., 2023; O’Donnell, 

2016). Det är något som gör att allmänheten uppfattar dessa personer på ett visst sätt. I 

den här undersökning blir det tydligt att kvällstidningarna sätter etiketter på de 

misstänkta gärningspersonerna såsom mördare och skyldig. Exempelvis sågs Maja 

Hellman som delaktig i mordet på Tove Tönnies på grund av medias gestaltningar av att 

hon var skyldig, fastän det i hovrätten sedan visade sig att det inte fanns tillräckligt med 

bevis att hon varit medbrottsling till mordet. Än idag, efter hennes friande dom för 
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mord, ser antagligen många henne fortfarande som skyldig och att det är märkligt att 

hon kunde frias från anklagelserna för ett mord. Just på grund av hur media framställt 

henne som skyldig. Detta är ett påstående som dessutom Grabe et al. (2009) förklarar, 

att media tenderar att bestraffa brottslingar med offentlig förnedring, medan 

rättsväsendet sätter brottslingar i fängelset (Grabe et al., 2009). 

7.1 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis placeras Johanna och Maja från start i ett fack där de anses vara 

ansvariga för sina handlingar och därav förtjänar bestraffning. Aftonbladet och 

Expressens gestaltningar anspelar mycket på kvinnornas vänskapsrelation som gör att 

det blir en intresseväckande historia att läsa om. På grund av att media från start 

gestaltar Maja som skyldig för mordanklagelserna, finns fortfarande medias “dom” 

kvar, att hon ses som skyldig, trots att rättsväsendet visar något annat. Aftonbladet och 

Expressen framställer Maja som medskyldig och med en negativ ton, Johanna gestaltas 

dock som den “sämre” personen av de två kvinnorna. Fascinationen för kvinnliga 

brottslingar ger media möjligheten att dramatisera en intressant historia som engagerar 

(Kordon och Wetterqvist, 2010), vilket blir tydligt i fallet med Johanna och Maja. 

Det finns dessutom en markant skillnad i hur kvällstidningarna främst gestaltar Tishko 

jämfört med Maja. Liksom Houghton et al. (2023) förklarar att media gestaltar kvinnor 

med personliga stressfaktorer, medan män anses vara handlingskraftiga och mer 

ansvariga för sina brott. Tishko beskrivs som betydligt mer ansvarig för sina 

handlingar jämfört med Maja. Även om Maja blev friad i hovrätten 2023 blev hon 

gestaltad som nedstämd och ledsen, skyllde ifrån sig kring att hon inte skulle ha 

någonting med mordet att göra när hon fortfarande var misstänkt för mord. Tishko har 

gestaltats som den svartsjuka ex-pojkvännen som mördade Wilma Andersson, dessutom 

nämner inte kvällstidningarna några förklaringar kring varför han skulle ha utfört 

mordet. Kvällstidningarnas gestaltningar tyder på att det behövs en förklaring till varför 

Maja, en ung kvinna, skulle kunna begå ett mord jämfört med Tishko. Ur ett 

genusperspektiv blir det tydligt att gestaltningarna skiljer sig åt. Även om Tishko skulle 

ha andra personliga skäl till att han genomförde mordet, är det ingenting som 

kvällstidningarna gestaltar. Därför blir det viktigt att ha i åtanke att kvällstidningarna 

nödvändigtvis inte speglar hur verkligheten ser ut, utan endast gestaltar den.   
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7.2 Förslag på vidare forskning 

Det finns begränsat med forskning kring hur kvinnliga gärningsmän gestaltas i media. 

De få mord som begås av kvinnor får stor uppmärksamhet i media, förmodligen för att 

det är unikt och intresserar människor i samhället att vilja veta mer om det. Att 

begreppet gärningskvinnor inte används utan gärningsmän kanske förklarar varför det 

inte tillhör det vanliga att kvinnor mördar, förmodligen därav den begränsade 

forskningen kring området. Det hade varit intressant att forska vidare om kvinnliga 

gärningsmän inom mord både ur ett medialt perspektiv men även inom det 

kriminologiska för att få mer förståelse för varför det skiljer sig så markant kvinnor och 

män emellan. Kan det bero på mäns bättre fysik som gör de mer benägna till att enklare 

genomföra ett brott? Eller har det en psykologisk förklaring till det hela? Detta kan även 

kopplas till medias gestaltning för att förstå vad media väljer att framställa i artiklar, 

alltså hur de gestaltar orsaken till genomförda brott.  

Dessutom hade det varit intressant att fortsätta att forska kring hur relationen mellan två 

gärningsmän gestaltas i tidningar. I vår undersökning är det är relationen mellan 

Johanna och Maja som medierna tar mest fasta på och därför skulle det i framtiden vara 

intressant att se hur relationer mellan två misstänkta kvinnor och två misstänkta män ser 

ut. Alltså att det är relationerna som blir det intressanta att jämföra. Gestaltas två män 

som är misstänkta för mord annorlunda till skillnad från två misstänka kvinnor? 

Mycket fokus i kvällstidningarnas rapportering handlade om samspelet mellan Johanna 

Jansson och Maja Hellman. Flera av de analyserade artiklarna nämner knappt offret 

Tove Tönnies utan fokuserar mer på gärningsmännens beteende i häktet, hur de skyller 

på varandra och deras personligheter. Denna undersökning analyserade artiklar 

publicerade i kommersiella kvällstidningar. I framtiden hade det varit intressant att se en 

jämförelse i hur en kommersiell tidning kontra public service väljer att gestalta 

kvinnliga och manliga gärningsmän. Risken med kommersiell media är att det fokuseras 

mestadels på att publicera artiklar med intresseväckande information för publiken, men 

kanske inte egentligen relevant fakta för att förstå mordfallet. Det skapas en 

intresseväckande story mellan Johanna och Maja, de blir nästintill kändisar för svenska 

folket. Detta hade exempelvis kunnat undersökas via en tematisk textanalys men även 

med hjälp av intervjuer med journalister för att förstå deras synvinkel på det hela.  
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Slutligen hade det varit intressant att forska vidare ifall de typer av gestaltningar som 

analyserats i undersökningen beror på medvetna eller omedvetna val hos journalisterna. 

Vilka riktlinjer måste egentligen följas för journalister och hur olika blir resultaten i 

dessa publiceringar ifall journalisterna är anställda av en kommersiell nyhetstidning 

eller public service? Detta hade även förslagsvis kunnat genomföras via en tematisk 

textanalys samt intervjuer med journalister. 
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